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Plážové kúpalisko si aj tento rok vezme do prenájmu 
súkromný podnikateľ, otvoriť ho chce od 14. júna

Aprílové Mestské zastupiteľstvo ude-
lilo súhlas Technickým službám spol 
s r. o., aby areál plážového kúpaliska 
prenajali súkromnému podnikateľovi 
zo spoločnosti BM Group aj tento rok, 
a to v období od 1. júna 2025 do 31. 
augusta 2025 za sumu 20-tisíc eur. 
Tým pádom zostáva počas leta otvo-
rená aj krytá plaváreň, aj plážové kú-
palisko súčasne.
Ako informoval riaditeľ mestských Tech-
nických služieb (TS) Igor Rozenberg, 
hlavným motívom, že sa kúpalisko tento 
rok opäť dáva do prenájmu súkromníko-
vi, je to, že v minulosti, keď TS prevádz-
kovali kúpalisko, na to obdobie museli 
zatvoriť krytú plaváreň, pretože všetci 
zamestnanci sa z  nej presunuli počas 
leta na kúpalisko. 

„Vzhľadom na to, že máme moder-
nú krytú plaváreň, doplnenú o  nový 
saunový svet, tak ešte druhú sezónu 
chceme, aby bol otvorená a  aby sme 
s personálom zabezpečili chod jej pre-
vádzky. Preto sme sa s BM Group dohod-
li na podmienkach obdobných, ako to 
bolo v minulom roku, ale tentokrát sme 
k tej čiastke za prenájom, ktorá vyšla zo 
znaleckého posudku na dané obdobie, 
pridali i to, že všetky náklady, súvisiace 
s prípravou kúpaliska na sezónu, bude 
znášať podnájomca, takže to je taký 
doplnok,“ dodal Rozenberg s  tým, že 
nevylučuje, že by Technické služby pre-
vádzkovali chod kúpaliska po ďalšie roky 
opäť. 

„V prípade, že prevádzka plážového kú-
paliska vyjde pozitívne, tak, ako to bolo 
minulý rok, tak samozrejme, že tá pre-
vádzka plážového kúpaliska je výnos-
ná. V prípade, že bude opačná situácia 
a počasie bude zlé, a tak, ako to môže 
priniesť zisk, to môže priniesť aj stratu, 
čiže my sme sa rozhodli v tomto roku, 
že v prvom rade necháme v prevádzke 
krytú plaváreň a v druhom rade, že k náj-
mu pre súkromníka pridáme pre nás pri-
danú hodnotu, ako úsporu nákladov to, 
že všetky náklady si bude podnájomca 
znášať sám,“ doplnil.  

Z nájmu chcú opraviť skrinky 
a kabínky na prezliekanie

Nájom za tri mesiace v  sume 20-tisíc 
eur by mal podľa Rozenberga poslúžiť 
na posezónne opravy skriniek a šatňo-

vých dverí, ktoré nepriliehajú a otvárajú 
sa a na ktoré bolo i najviac sťažností od 
návštevníkov. Plážové kúpalisko v Žia-
ri nad Hronom je pritom posledným 
športoviskom, ktoré ešte nebolo zrekon-
štruované. Mesto už v  roku 2022 dalo 
vypracovať projekt revitalizácie plážo-
vého kúpaliska, pričom odhadované ná-
klady na tento projekt boli vo výške 3,5 
milióna eur, k jeho realizácii však zatiaľ 
nedošlo. „Kúpalisko je objekt, ktorý má 
investičný dlh z hľadiska investície. Iste, 
že sme tam urobili v minulosti tobogan 
a rôzne rekonštrukčné práce, ale k ne-
jakej zásadnej veľkej rekonštrukcii tam 
nedošlo,“ dodal Rozenberg s  tým, že 
skončení sezóny v areáli kúpaliska ne-
jaké opatrenia, vrátane opravy kabínok, 
zrealizujú. 

Peter Antal:
Prenájom je dobrý krok,

kúpalisko sme roky
dofinancovávali

Aj primátor Žiaru Peter Antal prenájom 
plážového kúpaliska schvaľuje, pretože 
nehrozí riziko pri zlom počasí. „Že bu-
deme dofinancovávať kúpalisko, ako 
tomu aj bývalo. Bolo málo rokov, kedy 
sme dokázali prevádzkovať kúpalisko 
s nulou alebo miernym plusom, skôr sú 
to roky, že v júni bývalo veľmi teplo, keď 
kúpalisko nebolo otvorené, lebo sme 
prevádzkovali ešte plaváreň a  ľudia, 
ktorí robili na plavárni, nemohli prejsť 
na kúpalisko a v auguste už bývalo zlé 

počasie, preto sme vždy dofinancovávali 
toto kúpalisko nejakou sumou,“ vysvetlil 
primátor a dodal, že nájomca, ktorý aj 
v minulom roku prevádzkoval kúpalis-
ko, zaplatí sumu nájmu, či mu počasie 
vyjde alebo nie. „Bol na to upozornený, 
je s tým stotožnený,“ dodal Antal s tým, 
že v tomto roku sa to mení v prospech 
mesta aj v tom, že nájomca si pripraví 
kúpalisko na sezónu, čo po minulé roky 
robili Technické služby. So správou kú-
paliska zo strany prenajímateľa bol spo-
kojný tiež. „Ja som veľmi pozorne sledo-
val reakcie ľudí na prevádzku kúpaliska 
a myslím si, že boli na 90 % pozitívne. 
Priniesol tam nové veci, myslím si, že to 
pre návštevníkov kúpaliska malo zmysel 
a bola to vyššia úroveň toho poskytova-
nia služby,“ dodal Antal. 

o areál kúpaliska, vrátane aj tej technic-
kej, na starosti. „Keďže som sa už minulý 
rok aktívne zapájal do prípravných prác, 
nie je to pre mňa až také nové a preto 
dúfam, že to zvládnem bez akýchkoľ-
vek problémov,“ dodal podnikateľ. 
Zaujímalo nás tiež, či pre návštevníkov 
zostanú novinky z minulého roka, ktoré 
na kúpalisko okrem ukážkového počasia 
prilákali tisícky návštevníkov. „Aj naďa-
lej budeme organizovať rôzne akcie pre 
dospelých a deti, vrátane vodného ae-
robiku, grilovania, večerného kúpania či 
obľúbeného Dj-a, ktorý sa nám osvedčil, 
pretože hral na želanie,“ dodal. 

Transakčná daň, vyššia DPH 
a ceny: Vstupné na kúpalisko 

tento rok mierne vzrastie
Vstupné na žiarske plážové kúpalisko 
vzhľadom na nárast cien a  zvýšenie 
DPH tento rok porastie, avšak iba mier-
ne. „Samozrejme, že okrem toho, ako 
sa zvyšujú náklady ako také v priebehu 
daného obdobia, pribudla k tomu DPH, 
dnes transakčná daň, preto je potrebné 
reagovať mierne aj v tomto prípade tak, 
ako sme to urobili na krytej plavárni 
od 1. januára, tak vlastne to bude aj na 
plážovom kúpalisku rovnako,“ vysvetlil 
navýšenie cenníka riaditeľ TS Igor Ro-
zenberg a podnikateľ ho doplnil: 

 „Vzhľadom na situáciu, ktorá v aktuálnej 
dobe nie je veľmi priaznivá pre podnika-
teľské prostredie (energie, mzdy, vyššia 
DPH, transakčná daň, prevádzkové ná-
klady), cena vstupného bude navýšená 

Podnikateľ chce kúpalisko
otvoriť už 14. júna,

všetko závisí od počasia
Konateľ spoločnosti BM Group, Boris 
Murín, ktorý bude mať žiarske plážové 
kúpalisko už po druhýkrát v nájme po-
čas letnej sezóny, berie jeho prevádz-
kovanie ako výzvu, ktorá ho, ako sám 
povedal, zaväzuje k  zodpovednosti. 
Brány kúpaliska plánuje otvoriť 14. júna, 
ak mu to počasie dovolí. „Momentálne 
prebiehajú revitalizačné práce, ako sú 
kosenie, čistenie areálu, vyspravovanie 
bazéna, ktorého dno sa následne vyma-
ľuje a mnoho ďalšieho,“ vysvetlil Murín, 
ktorý má tento rok všetku starostlivosť 

o jedno euro oproti minulému roku,“ do-
dal podnikateľ s tým, že zľavy pre ZŤP, 
dôchodcov, držiteľov Janského plakety, 
členov MŠK či vstupy v zvýhodnenom 
čase zostávajú. Na otázku, či očakáva 
minimálne tak úspešnú sezónu, ako 
v minulom roku, keď kúpalisko navští-
vil počas letnej sezóny rekordný počet 
návštevníkov (35-tisíc), odpovedal: „Ke-
ďže všetko prevažne záleží od počasia, 
nedokážem to vopred predpokladať, ale 
samozrejme zostávam optimista.“

(šov)
Foto: Archív mesta, Facebook Plážo-

vého kúpaliska Žiar nad Hronom

Žiarske kúpalisko navštívilo minulý rok cez 35-tisíc ľudí.Žiarske kúpalisko navštívilo minulý rok cez 35-tisíc ľudí.

Krytá plaváreň zostane aj toto leto otvorená.Krytá plaváreň zostane aj toto leto otvorená.
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SPRAVODAJSTVO

V utorok 29. apríla v poobedňajších 
hodinách navštívil Centrum právnej 
pomoci – Kanceláriu v Žiari nad Hro-
nom minister spravodlivosti Boris 
Susko, (SMER), kde ho privítal primá-
tor Žiaru Peter Antal spolu s vedúcim 
kancelárie Jánom Valentom. Ešte 
predtým stihol minister navštíviť 
Okresný súd, kde vymenoval nového 
predsedu, Igora Valenta a novú pod-
predsedníčku. 
Účelom jeho návštevy Centra právnej 
pomoci bolo, aby zistil, ako kancelária 
funguje, či už po personálnej alebo 
po materiálno-technickej vybavenos-
ti. „Máme výjazdové rokovanie vlády 
(pozn. rokovanie bolo 30. apríla v Malej 
Lehote), takže sme spojili cestu na vý-
jazdové rokovanie tak, ako to zvyčajne 
robíme a  prišli sme pozrieť inštitúcie, 
ktoré sú v našom rezorte. Taktiež sme 
prišli pozrieť aj Centrum právnej pomo-
ci, keďže tu máme jednu z  kancelárii. 
Keďže sme nedávno prijali v  Národ-
nej rade novelu zákona o poskytovaní 
právnej pomoci v hmotnej núdzi, kde 
sme zásadným spôsobom rozšírili mož-
nosti občanov, ktorých sa to bude týkať, 
takže sme sa prišli pozrieť, aj v  akých 
podmienkach tu kancelária pracuje, aj 
z  hľadiska personálneho, aj z  hľadiska 
materiálneho a technického vybavenia,“ 
priblížil na stretnutí minister spravodli-
vosti Boris Susko v čase uzávierky s tým, 
že ešte v ten deň navštívil Kremnicu, kde 
si pozrel budovanie nového Detenčné-
ho centra. 

Ministrovu návštevu uvítal aj vedúci 
kancelárie Centra právnej pomoci v Žiari 
nad Hronom, Ján Valent, ktorý ministra 
na spoločné stretnutie v minulosti aj po-
zval. „Pán minister Boris Susko sa začal 
vo väčšej miere počas svojho pôsobenia 
zaujímať o centrum právnej pomoci, čo 
nás veľmi teší. Výsledkom toho bolo, 
že sa s nami ako vedúcimi pracovníkmi 
dvakrát stretol na rôznych poradách, 
aktívne sa zaujímal o fungovanie cen-
tra, o naše bežné problémy. A teraz sa 
rozhodol, že to bude kontrolovať nielen 
z pozície ministra z Bratislavy, ale rozho-
dol sa spoznať aj ľudí zdola, čo nás veľmi 
teší, sme za to veľmi radi,“ priblížil krátko 
pred očakávaním ministra Valent. 

Kancelária Centra právnej
pomoci funguje v Žiari

už jedenásty rok
Stretnutia sa okrem vedúceho kancelá-
rie Centra právnej pomoci zúčastnil aj 
primátor Žiaru Peter Antal: „Kancelária 

Centra právnej pomoci funguje v našom 
meste už jedenásty rok a je veľmi dôleži-
tá, podľa mojich informácií aj veľmi vy-
ťažená. To znamená, že ľudia potrebujú 
bezplatnú právnu pomoc a som rád, že 
funguje v našom meste a dá sa povedať, 
že sa aj rozvíja a rastie. S ministrom sa 
poznám osobne ešte zo študentských 
čias, neskôr sa naše cesty stretli opäť, 
keď som pôsobil v  parlamente. Som 
rád, že si našiel čas, aby navštívil inštitú-
cie, ktoré patria pod jeho kompetenciu 
aj tu v Žiari. Spoločne sme na stretnutí 

už z hľadiska personálnej alebo materi-
álno-technickej vybavenosti. Som rád, 
že sme našli spoločné témy a že aj mi-
nisterstvu záleží na tom, ako fungujú 
a pracujú štátne inštitúcie aj v takýchto 
menších mestách,“ dodal Antal. 

Pribudnú Centru právnej pomoci 
väčšie kompetencie?

Základným cieľom schválenej novely 
o poskytovaní právnej pomoci v hmot-
nej núdzi, ktorú vyššie minister spravod-

Centrum právneho
poradenstva za 11 rokov
pomohlo stovkám ľudí

Centrum právnej pomoci funguje v Žiari 
nad Hornom už jedenásty rok, za ten čas 
pomohlo a poskytlo bezplatnú právnu 
pomoc alebo spoluúčasť už stovkám 
klientov. Centrum pôsobí vo všetkých 
oblastiach práva, okrem trestného prá-
va. Zaujímalo nás, v  akej veci navšte-
vovali toto centrum ľudia najčastejšie. 

sledkom toho je to, že okres Žiar nad 
Hronom je najoddlženejším okresom 
v rámci celého Slovenska, kde v podsta-
te najviac ľudí absolvovalo túto službu, 
toto konanie. Nie je to spôsobené tým, 
že Žiarčania by boli najviac zadlžení, 
nie je to spôsobené tým, že tu je naj-
väčšia miera nezamestnanosti a niečo 
podobné, je to skôr spôsobené tým, že 
my sme sa naozaj snažili pro-klientsky 
ku každému pristupovať, nedovolili 
sme rôznym „pofidérnym pokútnikom“ 
a ľuďom, ktorí sa ešte priživovali na ne-
šťastí ostatných, pôsobiť v takej miere, 
že týmto ľuďom by nejakým spôsobom 
oni pomáhali pri vyplňovaní žiadostí 
a  podobne. My túto činnosť vykoná-
vame s ľuďmi, keď k nám prídu, tak to 
vykonávame s nimi a v podstate ľuďom 
poskytujeme tú službu tak, že ju každý 
dostane v  rovnakom čase, v  rovnakej 
miere a tým pádom preto je oddlžených 
toľko ľudí,“ dodal Valent s tým, že im do 
centra od Žiarčanov prišlo cca 1 300 žia-
dostí dospelých fyzických osôb, ktoré 
mali v  centre konanie o  oddlžení. „Či 
je to dosť alebo málo, asi posúdi každý 
sám, štatisticky to vychádza asi každá 
desiata dospelá osoba, ale častokrát tí 
ľudia migrujú z mesta do mesta, a nie sú 
to úplne ortodoxní Žiarčania. Môžu to 
byť Žiarčania, ktorí tu sú na korešpon-
denčnej adrese alebo sa nejakým spô-

Žiarske Centrum právnej pomoci navštívil
minister spravodlivosti Boris Susko:

Aký bol účel jeho návštevy? 

s vedúcim kancelárie hovorili aj o novele 
zákona o poskytovaní právnej pomoci, 
aj o tom, ako by aj z dôvodu tejto no-
velizácie mala aj žiarska kancelária zís-
kať ešte väčšie právomoci, najmä, čo sa 
bezplatnej právnej pomoci pre maloleté 
osoby týka. Takisto sme sa rozprávali aj 
o tom, ako žiarska kancelária funguje, či 

livosti spomínal, je najmä sprístupniť 
inštitút bezplatnej právnej pomoci čo 
najširšiemu okruhu fyzických osôb, kto-
rí ju potrebujú, a ktorí pre nedostatok 
finančných prostriedkov a iného majet-
ku si platenú právnu pomoc advokáta 
nevedia zabezpečiť. Novela nadobúda 
účinnosť 1. júla 2025. Aj v súvislosti so 
zmenou tejto novely má ministerstvo 
s  Centrom právnej pomoci vízie, kde 
by sa centrum mohlo zapojiť do ďalších 
aktivít a pribudli by mu tak ďalšie nové 
kompetencie, napríklad pri zastupova-
ní maloletých osôb. Znamená to, že by 
Centrum právnej pomoci mohlo zastu-
povať aj maloleté osoby? 

„Jednou z nich je aj poručenská agenda 
z  hľadiska procesného zastúpenia pri 
rozhodovaní o  starostlivosti malole-
tých, kde by mohlo centrum určité úko-
ny z hľadiska procesného zastupovania 
prevziať z ústredia práce. Tieto vízie sú 
zatiaľ len v pracovnej rovine, no chceli 
by sme centrum zapojiť aj do tejto agen-
dy,“ dodal Susko. 

„Rozdelil by som to na dve fázy. Od 
roku 2014 do 2017 sme sa venovali civil-
ným sporovým konaniam, čo znamená, 
že tam už prebieha nejaký súdny spor, 
sporové konanie. Čo sa takýchto konaní 
týka, vybavili sme cca 800 žiadostí, čo 
znamená, že sme ľuďom poskytli buď 
advokáta alebo sme my ako Centrum 
právnej pomoci následne nejakým spô-
sobom zastupovali toho človeka v ko-
naní,“ vysvetlil vedúci kancelárie Centra 
právnej pomoci Ján Valent a pokračoval: 
„To je ale len časť ľudí. Okrem toho po-
skytujeme konzultácie vo všetkých ob-
lastiach práva, okrem toho trestného.“ 
Tieto konzultácie sú spoplatnené, ide 
o  sumu 4,5 eura, od 1. júla po zmene 
zákona sa tento poplatok bude zvyšo-
vať na 6 eur. Druhou oblasťou, ktorej sa 
od roku 2017 Centrum právnej pomoci 
venuje, je osobný bankrot. 

Žiarsky okres je najoddlženejším 
okresom v rámci Slovenska

„Naša kancelária sa od samého počiatku 
snaží pôsobiť veľmi pro-klientsky a vý-

sobom tu zdržujú. Ale takéto nejaké sú 
naše štatistiky,“ dodal vedúci kancelárie 
Centra právnej pomoci. 

Ako sa na Centrum
právnej pomoci obrátiť? 

A  ako sa na Centrum právnej pomoci 
môžete obrátiť v prípade, že potrebu-
jete bezplatnú právnu pomoc? „Máme 
call centrum, kde sa ľudia objednáva-
jú na predbežnú konzultáciu, ktorá je 
spoplatnená. Pravdaže neodmietneme 
ani ľudí, ktorí prídu aj osobne k  nám 
do kancelárie. Ak máme voľný termín, 
že nemáme nabitý deň a že máme do-
statok pracovníkov, tak ich vybavíme 
ešte v ten deň,“ dodal Valent na záver 
s tým, že Centrum právnej pomoci má 
stránkový deň od pondelka do štvrtku 
v čase od 8. do 15. hodiny, v piatok je 
nestránkový deň.  

(šov)
Foto: Peter Vörös

Na foto primátor Žiaru Peter Antal (vľavo) v strede vedúci kancelárieNa foto primátor Žiaru Peter Antal (vľavo) v strede vedúci kancelárie
Centra právnej pomoci Ján Valent a minister spravodlivosti Boris Susko (vpravo).Centra právnej pomoci Ján Valent a minister spravodlivosti Boris Susko (vpravo).

Zamestnanci Centra právnej pomociZamestnanci Centra právnej pomoci
- kancelária v Žiari nad Hronom funguje už 11 rokov.- kancelária v Žiari nad Hronom funguje už 11 rokov.
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Morové epidémie
vo Svätom Kríži

Počas komentovanej prehliad-
ky kaštieľa môžu návštevníci vo 
vstupnom priestore kultúrnej 
pamiatky vidieť reštaurovanú 
sochu Sv. Antona Paduánskeho. 
Často zaznieva otázka, kde bola 
socha nájdená. 
Po následnej odpovedi, že stála na 
mieste morového cintorínu, kde sa 
teraz nachádza obchodná budova 
Prior, často nasleduje prekvapenie 
a začudovanie. Mor sa v minulosti 
nevyhol ani nášmu malému mes-

he zápis o kométe letiacej na nebi. 
Tieto úkazy boli medzi poddanským 
obyvateľstvom mestečka populár-
ne a so značnou dávkou pesimizmu 
interpretované ako predzvesti aké-
hosi konca sveta a mnohí obyvatelia 
Kríža, ktorí mali dostatočné zdroje 
a povolenie od aristokracie, sa od-
sťahovali na juh terajšieho Sloven-
ska alebo do severného Maďarska.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Socha Sv. Antona

Paduánskeho. Archív mesta.

tečku a Sv. Anton bol okrem iného 
aj ochranca pred morom a jeho so-
cha na cintoríne venovanom jeho 
obetiam preto dáva dobrý zmysel.

Prvá vlna moru v 19. storočí prišla do 
Svätého Kríža v roku 1831. Rozšírila 
sa z východu súčasného Slovenska 
a podľa informácií z daňových súpi-
sov a hospodárskych účtov v obci 
počas štyroch mesiacov leta zomre-
lo 56 obyvateľov.

Ďalšia vlna prišla o štyri roky neskôr. 
Existuje o  nej záznam v  mestskej 
knihe: ,,V našem Svatokriskem mes-
tečku sa taka nemoc nachazala, že 
ktokolvek bol chori, každy tu nebez-

pečnú zracu v tej chorobe okusoval 
a tak že ani hovorit ani hladet nemo-
hol, len šetek chori pre seba zosta-
val.“ Z roku 1834 a nasledujúceho je 
v mestskej knihe niekoľko informácií 
o tom, že úroda bola v tých rokoch 
veľmi zlá, obyvateľstvo nielen Kríža 
ale aj jeho širokého okolia trpelo 
nedostatkom všetkých druhov po-
travín a ich cena raketovo rástla.

Ťažkej situácii v prvej polovici 30. ro-
kov 19. st. nepomohla ani silná po-
verčivosť obyvateľstva. V  júli roku 
1842 sa na nebi odohralo úplné 
zatmenie Slnka a o tri roky neskôr 
v novembri 1835 je v mestskej kni-

Začiatkom roka 2023 sa v  Žiari nad 
Hronom spustila prevádzka elektric-
kých kolobežiek od spoločnosti TIER 
Mobility Slovakia s. r. o. Vtedy sa na 
začiatok umiestnilo v meste 100 ko-
lobežiek. Ich počet neskôr narástol 
na 120 a pokrytý bol nimi každý je-
den kút mesta. Okrem toho vzrástol 
aj záujem Žiarčanov o jazdu na kolo-
bežkách. Prečo sa teda po úspešnom 
projekte mesto rozhodlo kolobežky 
zo svojich ulíc nadobro odstrániť? 
Ako informoval primátor Žiaru Peter 
Antal, kolobežky by mali z mesta defini-
tívne odísť 21. mája 2025. Dôvodom je 
podľa Antala to, že im nová spoločnosť, 
s ktorou mali kolobežky zazmluvnené 
(pozn. TIER sa v  roku 2024 zmenil na 
DOTT) dodala v tomto roku staré a zjav-
ne opotrebované a poškodené kolobež-
ky, pričom tie nové, moderné, ktoré Žiar-
čania donedávna na prepravu po meste 
využívali, firma odviezla do zahraničia. 

Sľubovali novšie kolobežky,
opak bol pravdou

„Problém s  kolobežkami, čo nastal, je 
taký, že sme pred dvoma rokmi s  pô-
vodnou firmou, ktorá ich ponúkala, boli 
dohodnutí, že sem príde sto nových 

kolobežiek a že tu budú prevádzkova-
né, pričom uvidíme, na aký dlhý čas to 
bude a za akých podmienok. Žiaľ, došlo 
k nejakým zmenám v rámci firmy, ktorá 
bola predaná druhej firme (DOTT) a tá 
urobila jednu zásadnú vec. A to, že naše 
kolobežky, ktoré tu boli nové, zobrala 
a odviezla niekam do zahraničia a zo za-
hraničia nám sem doviezli staré, obité, 
zablatené a poškodené kolobežky, čo je 
zásadný rozdiel oproti tomu, čo bolo do-
hodnuté pred dvoma rokmi,“ neskrýval 
sklamanie Antal, podľa ktorého mesto 

nesmie pripustiť, aby z neho firma s ko-
lobežkami robila „smetisko.“ 

Mesto následne vyzvalo firmu, aby mu 
nové kolobežky vrátila do mesiaca, 
inak odstúpia od zmluvy. Termín bol 
do 30. apríla, to sa však nestalo a nové 
kolobežky sa do Žiaru nevrátili. „Po ko-
munikácii, kde sme trvali na tom a žia-
dali, aby sa vrátili kolobežky, ktoré tu 
pôvodne boli, firma neakceptovala túto 
požiadavku, preto sme sa rozhodli vy-
povedať zmluvu v  20-dňovej lehote,“ 

dodal Antal s tým, že kolobežky budú 
stiahnuté z mesta definitívne 21. mája. 

Mesto sa znovuzavedeniu
kolobežiek nebráni,

pravidlá však musia byť
Mesto však službu kolobežiek aj napriek 
negatívnej skúsenosti vníma pozitívne 
a v prípade, že by starý dodávateľ napra-
vil svoju chybu alebo by sa našiel nový 
dodávateľ, bolo by možnosti prinavrá-
teniu kolobežiek do svojich ulíc otvo-
rené. „Myslíme, že to nebol zlý biznis 
aj pre dodávateľskú firmu, podľa tržby, 

ktorú my vidíme a mali sme z nej časť 
podielu. Myslím, že to tu bolo celkom 
slušne rozbehnuté, takže nevidíme je-
diný dôvod, aby nám sem boli vozené 
staré, opotrebované kolobežky. Či už si 
to tento dodávateľ rozmyslí a  napraví 
svoju chybu alebo sa nájde niekto iný, 
služba kolobežiek bola u nás využívaná, 
dokonca v rámci Slovenska to bola jed-
na z najlepšie využívaných služieb, takže 
uvidíme, ako to bude ďalej,“ dodal Antal 
na záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

E-Kolobežky v Žiari končia: Aký je dôvod ich stiahnutia z prevádzky? 

Po ďalšej úspešnej sezóne v  sálach 
sa Mestské kultúrne centrum v Žiari 
nad Hronom (MsKC) pripravuje na 
prvé akcie v parku a hlavne na letnú 
festivalovú sezónu. 
Prvou exteriérovou akciou bude tra-
dičné podujatie Víno v parku v novom 
– piatkovom termíne 30. Mája v Parku 
Š. Moysesa. Žiarsky festival vína opäť 
prinesie lahodné vína, chutné jedlá 
aj grilované špeciality a  nebude chý-
bať ani kultúrny program, v ktorom sa 
predstaví aj populárna speváčka Lenka 

Piešová. Vstupné na podujatie bude 10 
eur, pričom dôchodcovia nad 65 rokov, 
darcovia krvi a držitelia preukazu ZŤP 
S zaplatia len 5 eur. 

Deň detí s bohatým
celodenným programom

 Hneď po Víne v  parku potešíme naj-
menších divákov a ich rodičov celomest-
skou oslavou Medzinárodného dňa detí 
s názvom Cesta rozprávkovým parkom 
v nedeľu 1. júna. Okrem obľúbenej roz-

právkovej cesty plnej hercov a  príbe-
hov pripravujeme aj bohatý pódiový 
program. V  doobedňajšom programe 
vystúpi EDO DREVO s  lesnými vílami 
a poobede k nám zavíta populárne duo 
Cupi a Lupi. Nebudú chýbať ani nafuko-
vacie atrakcie za poplatok, stánky s ob-
čerstvením, súťaže, hry, zábavné stano-
viská, maľovanie na tvár a penová párty. 
Vstup na akciu je zdarma.

 V júni nás tiež čaká 2. ročník minuloroč-
nej novinky HAHALUŠKY na Svätokríž-
skom dvore. Pôjde o nesúťažné varenie 
halušiek na rôzne spôsoby so zábavným 
ľudovým programom a súťažami. Pod-

ujatie sa uskutoční v  piatok 20. júna. 
Vstup na podujatie je voľný.

Žiar má až tri letné festivaly
 Máloktoré mesto sa môže pochváliť až 
tromi letnými festivalmi. K najväčšiemu 
podujatiu City fest a ku guláš festivalu 
Beer fest pribudol minulý rok aj nový 
rockový festival ŠIBAROCK. Práve ten 
otvorí tohtoročné žiarske festivalové 
leto.

Prvý hutnícky rockový festival ŠIBArocK 
sa uskutoční v sobotu 19. Júla na Beer 
festovej lúke v Parku Š. Moysesa. Head-

linerom podujatia je jedna z najpopu-
lárnejších slovenských skupín Horkýže  
Slíže. Okrem nich vystúpia aj trashme-
talové hviezdy ČAD, rocková legenda 
Dereš a ďalší. Vstupné na festival je 29 
eur v predpredaji.

 18. ročník festivalu CITY FEST prinesie 
do žiarskeho parku hviezdy slovenskej 
aj českej hudobnej scény. Sobota, 9. au-
gusta, bude patriť najväčšej hudobnej 
udalosti regiónu.  Desmod, Ine kafe, 
Gleb, Alan Murín, Korben Dallas a ďalší 
... k tomu kopec noviniek, sprievodné-
ho programu pre deti aj dospelých, zóna 
atrakcií, pestrá gastro zóna a  kvalitná 
pivná zóna. Vstupné na festival je 15 eur 
v predpredaji. Cena sa bude zvyšovať. 

 Poslednou akciou leta je obľúbený 
festival piva, gulášov a  muziky BEER 
FEST. Domáce pivovary, jedinečné 
pivné špeciály, chutné guláše, zábavné 
súťaže a hudobný program pre starších 
aj mladších. V sobotu 23. augusta vám 
zaspieva televízna svokra Gizka Oňová, 
brnenskí lúpežníci YBCA, punkrocko-
vý Sitňan a príde aj René Rendy s Cico 
bandom. Vstupné na podujatie bude 10 
eur, pričom dôchodcovia nad 65 rokov, 
darcovia krvi a držitelia preukazu ZŤP 
S zaplatia len 5 eur.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Pod žiarskym nebom to bude žiť aj toto leto:
Prehľad kultúrnych podujatí, na ktoré sa oplatí prísť!  

Špinavé a poškodené. V takomto stave nám priviezolŠpinavé a poškodené. V takomto stave nám priviezol
dodávateľ kolobežky zo zahraničia, pričom dohoda bola iná.dodávateľ kolobežky zo zahraničia, pričom dohoda bola iná.

Nové kolobežky si rýchlo získali obľubu u Žiarčanov. (Foto: Michal Černaj)Nové kolobežky si rýchlo získali obľubu u Žiarčanov. (Foto: Michal Černaj)

Prvá júnová nedeľa bude v Parku Štefana Moysesa patriť sviatku detí.Prvá júnová nedeľa bude v Parku Štefana Moysesa patriť sviatku detí.

Cityfest je jeden z najväčších letných festivalov v okolí.Cityfest je jeden z najväčších letných festivalov v okolí.
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Ak patríte k nadšencom tvorby zná-
meho banskoštiavnického spisova-
teľa Juraja Červenáka a všetkého, čo 
sa fantasy a  mytológie týka, kniha 
začínajúceho spisovateľa Martina 
Zvaru s názvom Kuvik- Starý známy 
vás určite osloví. Ako nám v rozhovo-
re prezradil pôvodom Žiarčan, žijúci 
dnes v Trenčíne, kniha je inšpirova-
ná slovanskou mytológiou a  pros-
tredím, niečo na štýl Zaklínača či 
Čierneho Rogana. Knihu Kuvik-starý 
známy si môžu čitatelia od mája za-
kúpiť v  akomkoľvek známom kníh-
kupectve. 
Martin Zvara (25) sa narodil v Žiari nad 
Hronom, kde strávil dvadsaťtri rokov 
svojho života, z toho dvanásť žil v neďa-
lekej obci Trnavá Hora. Študoval na práv-
nickej fakulte v Banskej Bystrici, s cieľom 
uplatniť sa v oblasti pracovného práva 
alebo ako vojenský právnik. Ako sám 
hovorí, nevyspytateľné rieky osudu to 
chceli inak a Martin sa so snúbenicou 
presťahovali do Trenčína a  právnickú 
cestu dočasne odsunul na vedľajšiu 
koľaj. Dnes pracuje ako kníhkupec pre 
známe slovenské kníhkupectvo a popri 
tom sa venuje vlastným projektom. Jed-
ným z nich je aj jeho debutová fantasy 
kniha Kuvik-Starý známy, o ktorej nám 
exkluzívne pre Mestské noviny prezradil 
viac v rozhovore. 

Martin, kedy ste po prvýkrát „privo-
ňali“ k písaniu? Bol to váš sen stať sa 
spisovateľom?
Veľmi dávno (smiech), až sa sám divím, 
že si to vôbec tak dobre pamätám. Moja 
cesta sa však nezačala textovými prí-
behmi, ale paradoxne komiksom. Prvé 
príbehy boli inšpirované Robinom Ho-
odom, v tom období (chápte roky 2006-
2010) totiž bežal v televízii britský seriál, 
práve na túto tému, v  hlavnej úlohe 
s Jonasom Armstrongom. Mnohí si ho 
možno nepamätajú, ale pre mňa to bola 
od prvého momentu srdcová záležitosť. 
A ako to už býva, toho, čo máme radi, je 
nám vždy málo, a keďže seriál neobsia-
hol všetky témy, ktoré v tom čase „veľ-
kého“ žiaka základnej školy zaujímali 
(smiech), napríklad boj s nejakou mýtic-
kou obludou (smiech), rozhodol som sa 
tvoriť si vlastné, samozrejme veľmi inšpi-
rované predlohou, ba dokonca by som 
povedal, že predlohu priam kopírovali, 
teda až na kreatívne vychytávky takého 
rázu, že hrdina nenosil luk, ale nože a ne-
volal sa Robin, ale inak, to však radšej ani 
nebudem vyslovovať (smiech).

Každopádne toto obdobie by som ani 
nespomínal, keby som si nebol istý, že 
sa to začalo práve tam. Odvtedy som 
sa snažil nájsť stále lepšie spôsoby, ako 
vyrozprávať príbehy, ktoré som nosil 
v  hlave. Komiksy nahradili stolné hry, 
ktoré sme tvorili s bratmi. Tie však tak-
tiež nedokázali naplno uspokojiť moje 
kreatívne potreby, a  tak som pomaly 

prešiel k prvým krátkym príbehom. To 
by sa však nikdy nestalo, nebyť mojej 
mamy Zdenky, ktorá bola už od za-
čiatku mojim najväčším vzorom. Prvé 
príbehy som totiž nezačal písať ja, ale 
práve ona a keďže ma neskutočne fas-
cinovalo, ako dokázala prenášať svoje 
myšlienky na papier, jedného večera, 
keď písala do svojho zošítka ďalší, som 
si k nej proste sadol a začal som tvoriť 
tiež, teda minimálne som sa o to aspoň 
snažil (smiech). Toto sa odohralo okolo 
roku 2015. Samozrejme, že v tej dobe by 
som napísať knihu nezvládol a tak prvé 
texty zapadli prachom niekde v šuplíku. 
Odvtedy som to skúšal viackrát, avšak 
naplno som sa k písaniu vrátil až v roku 
2019, kedy vznikla prvá poriadnejšia 
poviedka. Ukázal som ju mamči, ktorej 
sa páčila natoľko, že ma prinútila, aby 
som sa s ňou prihlásil do literárnej sú-
ťaže „Tak píšem ja 2020”, ktorú objavila 
práve vo vašich novinách. Prirodzene 
som s tým spočiatku nesúhlasil, napo-
kon sme sa však prihlásili obaja a obaja 
sme toho roku získali zlatú cenu, čo bolo 
veľmi motivujúce. Vtedy som začal asi 
prvýkrát uvažovať o tom, že sa písaniu 
začnem venovať naplno. Neveril som 
však tomu, že zo mňa bude hneď spiso-
vateľ. Nasledujúce roky som sa zúčastnil 
ešte niekoľkých súťaží, ktoré priniesli pár 
úspechov, a tak som sa asi rok a pol do-
zadu rozhodol, že to s tou knižkou pred-
sa len opäť skúsim. Tentokrát to však 
dopadlo podstatne lepšie a  knižku sa 
mi podarilo nie len dopísať, ale aj vydať. 

Svetlo sveta nedávno uzrela vaša 
prvotina Kuvik-Starý známy. Opíšte 
nám v skratke, o čom knižka je a čo 
vás pri jej písaní inšpirovalo?
Knižka mala pôvodne vzniknúť len ako 
jedna z  viacerých poviedok, pôvodný 
plán totiž nebol vydávať ju knižne. Na-
svedčuje tomu aj fakt, že vznikla v po-
radí až ako druhý príbeh daných postáv, 
odohrávajúci sa v tomto fiktívnom sve-
te. Ako som ju však písal, príbeh sa stále 
rozrastal. Z malej poviedky bola veľká 
a z veľkej poviedky vznikla novela, no 
a knižka bola na svete. Bolo to takpove-
diac diskotékové tehotenstvo (smiech). 
Príbeh knižky sa odohráva vo fiktívnom 
svete Goldimor a je značne inšpirovaný 
slovanskou mytológiou, z ktorej čerpá, 
či už bytosti, povery, zvyky alebo aj 
mnoho ďalších vecí. Je však obohatený 
aj o mnoho originálnych prvkov alebo 
prvkov iných kultúr. Knižka rozpráva 
príbeh Ranvelta, pátrača, muža, ktorý 
sa zaoberá ničením kliatob. Po obdrža-
ní listu s volaním o pomoc sa vydáva do 
ďalekého južanského mestečka Halott, 
kde má zlomiť záhadnú kliatbu, ktorá 
postihla starostovho syna. Keď však 
dorazí na miesto, zisťuje, že tam nie je 
úplne vítaný a že nie všetky veci sú tak, 
ako sa na prvý pohľad mohli zdať. To by 
bolo v skratke, samotný príbeh je však 
o dosť komplikovanejší.

V úvode nášho stretnutia ste spomí-
nali, že kniha Kuvik-Starý známy, je 
niečo na štýl Zaklínača od Andrzeja 
Sapkowského a Čierneho Rogana od 
Štiavničana Juraja Červenáka. Sú aj 
títo autori akousi vašou inšpiráciou?
Áno, určite ma ich cesty motivovali, av-
šak k samotnej tvorbe Juraja Červenáka 
som sa dostal až v čase, keď som knižku 
pomaly dopisoval. Musím však povedať, 
že je to veľká škoda, lebo Juraj je nao-
zaj skvelý spisovateľ, ktorý toho má za 
sebou naozaj mnoho. Čo sa však týka 
pána Andrzeja Sapkowského, bol hneď 
druhou najdôležitejšou osobou na mo-
jej literárnej púti, hneď po mojej mame. 
Práve vďaka jeho poviedkam som sa 
naučil písať a  bol to práve on, kto mi 
ukázal, že sa príbehy dajú tvoriť aj inak. 
Text z roku 2015 bol práve čosi ako fan-
fikcia na Zaklínača, i keď som v tom čase 
o danom diele nič nevedel a jediný zdroj 
inšpirácie, z ktorej som čerpal, bola prvá 
časť rovnomennej počítačovej hry od 
poľského štúdia CD Projekt RED, ktorú 

som však v tej dobe ani nehral, nakoľko 
som na to nemal dosť silný počítač a tak 
som sa odrážal len od obrázkov na oba-
le a útržkov textu v manuáli. V podstate 
to teda bolo originálne dielo (smiech). 
Odkazy na Sapkowského však nájdeme 
aj v knihe. Samotný prológ je istým pre-
rozprávaním poviedky Zaklínač. Je to 
akousi formou môjho poďakovania An-
drzejovi Sapkowskému, no zároveň je to 
menšia humorná vložka, ktorá sa však 
vysvetlí až v ďalšom dieli. Teda asi, bude 
ďalší diel? (smiech). Dielo ako také, však 
so Zaklínačom nemá mnoho spoločné-
ho a vychádza skôr z ducha filmových 
diel ako Dračie srdce, Kráľovstvo prste-
ňa, Solomon Kane, Beowulf či Legenda 
o Jurajovi a drakovi. Okrem Sapkowské-
ho sú mojimi veľkými vzormi aj G. R. R. 
Martin či J. R. R. Tolkien. 

Ako môže človek vydať svoju knižku? 
Aký je to proces? Je to náročné?
Je, a  zároveň nie (smiech). Záleží od 
toho, ako veľmi vám záleží na finálnej 
kvalite diela. Pokiaľ je vám ukradnutá 
a chcete samého seba čím skôr titulo-
vať, ako spisovateľa, knižku máte von 
kľudne do dvoch, troch mesiacov, stačí 
vo Worde naťukať text a napísať tlačia-
rovi, nech vám ju vytlačí. Následne len 
čakáte, kedy k vám toto Frankensteino-
vo monštrum príde domov (smiech). Ak 
sa však neuspokojíte s predošlým príkla-
dom, je to omnoho komplikovanejšie. 
V podstate sa pred vami otvárajú dve 
cesty, buď si knižku vydáte ako samo-
vydavateľ alebo zašlete svoj rukopis do 
jedného zo zabehnutých vydavateľstiev. 
Tá druhá je omnoho lákavejšia, avšak 
bez predošlých literárnych úspechov 
pre mnohých veľmi ťažko dostupná 

vodu, že ešte pred dokončením knihy 
som začal pracovať na ďalšom projekte 
a nechcel som teda strácať čas čakaním 
na vyjadrenie vydavateľa (to zaberie 
cca tri mesiace). Ďalším dôvodom však 
bolo aj to, že som si chcel vyskúšať prejsť 
celým tým procesom sám, aby som ho 
lepšie pochopil. 

Ako dlho vám trvalo napísať knihu? 
Mali ste jasnú predstavu o deji alebo 
sa to vyvíjalo postupne, počas písa-
nia?
Hrubý text som písal cca od začiatku 
do polovice roka 2024. Korekcie, úpra-
vy a neustále prepisovania však mohli 
zabrať aj vyše jedného roka, v  pod-
state sa práce na knihe z mojej strany 
skončili len pred nedávnom. Niekto sa 
možno zasmeje, keďže sa jedná o po-
merne útlu knižku, ja som však chcel, 
aby v  nej všetko dokonale fungovalo. 
Preto to trvalo trošku dlhšie. A či som 
mal jasnú predstavu? Áno, mal, a  po-
tom som ju v procese písania tisíckrát 
zmenil (smiech). Nikdy som sa však príliš 
nevzdialil od pôvodného konceptu, skôr 
som ho len upravoval a dopĺňal tak, aby 
bol čitateľský zážitok čo najplynulejší 
a najintenzívnejší.

Čo vás pritom inšpirovalo? Aj nejaké 
reálne príbehy, reálni ľudia?
Ťažká otázka. Inšpiráciu čerpám takmer 
odvšadiaľ, snažím sa veľmi intenzívne 
vnímať dianie okolo seba, či už sa jedná 
o správanie ľudí, dianie vo svete, ale aj 
mnoho iných vecí. Vychádzal som však 
z  viacerých ľudových povier a  rozprá-
vaní. 

Čo sa však týka reálnych príbehov, určite 
sú tam nejaké zakomponované, žiadne 
sa však netýkajú len jednej konkrétnej 
osoby, ale je to skôr taký mix príbehov, 
ktoré sa ku mne v priebehu rokov dosta-
li. Niektoré postavy taktiež odzrkadľujú 
ľudí, ktorých som stretol. Napríklad po-
stava kapitána mestskej stráže Szema je 
inšpirovaná slovenskými vojakmi a ich 
príbehmi, ktoré sa ku mne dostali počas 
DVP, ktorú som absolvoval v roku 2022. 
Samozrejme je cez ňu hodený mierny 
fantasy filter, jej základ je ale tam. Rov-
nako je to s postavou Ranvelta, Gilberta 
či Zarena, každá má svoje korene niekde 
inde. Pri písaní každej som čerpal zo svo-
jich skúseností, ktoré som však následne 
upravoval tak, aby boli čo najzaujímavej-
šie pre dej.  

Kde si ľudia budú môcť knižku zakú-
piť? Bude aj krst?
Aktuálne by ste sa ku knižke mali ve-
dieť dostať v každom známejšom kníh-
kupectve. Je však možné, že budem 
v blízkej dobe musieť robiť dotlač, keď-
že som prvotný náklad trochu podcenil 
(smiech). A čo sa týka krstu, zatiaľ ne-
mám konkrétny dátum ani miesto, ale 
určite dám včas vedieť na svojom face-
booku a instagrame. 

Čo máte v pláne ďalej? Bude aj ďalšia 
knižka? Ak áno, máte už niečo rozpí-
sané? Prezraďte nám.
Určite s písaním nekončím. A ako som 
sa už omylom preriekol, táto knižka roz-
hodne nebola posledným dobrodruž-
stvom Ranvelta a  jeho kumpánov. Je 
ešte mnoho vecí, ktoré chcem čitateľom 
ukázať a povedať. Jedno veľké oznáme-
nie ohľadom Kuvika nás možno čaká 
ešte tento rok :) Každopádne, okrem 
druhého dielu pracujem aj na dvoch 
ďalších projektoch. Aktuálne mám roz-
písaný ešte jeden hororový príbeh a tak-
tiež pomáham svojej mamke, ktorá sa 
v blízkom čase chystá vydať svoj knižný 
debut určený pre pubertiakov. 

(šov)
Foto: Archív M. Zvaru

Začínajúci spisovateľ pôvodom zo Žiaru Martin Zvara vydal svoju 
debutovú fantasy knižku inšpirovanú slovanskou mytológiou

a aj keď už máte čo to za sebou, nemusí 
to ísť úplne ľahko, keďže vydavateľov 
ročne zaplavujú stovky, ak nie tisíce do-
mácich aj zahraničných textov. Prvá je 
dostupná pre každého a v posledných 
rokoch sa dostáva značne do popredia. 
Pri samovydávaní knihy však na svoje 
plecia preberáte celý proces, či už ide 
o hľadanie korektora, redaktora, ilustrá-
tora, tlačiara, distribútora, atď... Všetko 
si, samozrejme, aj sami platíte, pokiaľ 
nevyužijete crowdfounding, čo je tiež 
veľmi populárne, no nikto vám nezaručí, 
že sa peniaze na váš projekt naozaj vy-
berú. Pokiaľ nie, vaša kniha buď nevyjde 
alebo zaplače vaša peňaženka. Existuje 
ešte možnosť, že zaplatíte vydavateľovi, 
aby vašu knihu vydal, čo však tiež nie je 
najlacnejšie. Obe možnosti však majú 
svoje výhody. Prvá vám poskytuje úplnú 
slobodu v tom, ako bude vaše dielo vo 
finále vyzerať a tak sa môžete kreatívne 
vyblázniť. Druhá je, samozrejme, omno-
ho pohodlnejšia a dokáže vám vašu au-
torskú cestu značne uľahčiť. Ja som sa 
vydal tou prvou, avšak to najmä z dô-

Žiarčan Martin Zvara vydal svoju prvú fantasy knihu.Žiarčan Martin Zvara vydal svoju prvú fantasy knihu.
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Žiarski poslanci na aprílovom roko-
vaní MsZ schválili zámer na prípravu 
všeobecne záväzného nariadenia 
(VZN), ktorým bude v  tejto lokalite 
takéto územie vyhlásené. Vyhláse-
nie obecného chráneného územia 
inicioval poslanec Rastislav Uhrovič. 
Rozsah chráneného územia by mal 
byť v k. ú. Šášovské Podhradie, ktoré 
začína na úrovni katastrálnej hranice 
medzi k. ú. Šášovské Podhradie a k. 
ú. Jalná, zaberá rieku Hron – vlastný 
vodný tok a jeho bezprostredné oko-
lie, brehové porasty po ľavej aj pra-
vej strane v dĺžke cca 3,8 kilometra 
a končí pri moste cez rieku Hron, ces-
ta 1/65 za účelom ochrany prírodných 
hodnôt rieky Hron. 
Ako priblížil primátor Peter Antal, jedná 
sa o  veľmi jednoduchú ochranu rieky 
Hron v  tejto časti, na ktorú má samo-
správa kompetenciu. „Je to niečo po-
dobné, ako máme naše mestské pamiat-
ky, nie sú to národné kultúrne pamiatky, 

ale sú to mestské pamätihodnosti, a pre-
to majú vyšší stupeň ochrany, ako keby 
sa jednalo o bežné domy. Rovnako tak 
to platí pri tomto území, ktoré je navr-
hované na takúto ochranu,“ vysvetlil, 
pričom niekoľkokrát zdôraznil, že aj keď 
VZN bude hovoriť o tom, že v princípe 
nie je možné zastavať toto územie, ne-
bude zároveň prekážkou vo výstavbe 
Eko kempu, čo by malo byť v pripravo-
vanom VZN riadne špecifikované a za-
definované. 

„Pokiaľ vyhlásime toto obecné chránené 
územie, chcem, aby tu jasne odznelo, že 
to nebude budúcou prekážkou pre vý-
stavbu nášho Eko kempu, ktorý v tomto 
území plánujeme stavať. Aby sa nestalo, 
že tu vznikne iniciatíva, ktorá sa bude 
snažiť zastaviť výstavbu Eko kempu. Sa-
mozrejme, mesto nemá záujem, aby sa 
v danej lokalite budovalo nič iné, okrem 
takýchto zariadení na rekreáciu, oddych 
a športovanie obyvateľov nášho mesta 

i návštevníkov Šášovského hradu,“ do-
dal primátor, na čo mu poslanec Uhro-
vič odpovedal, že cieľom prípravy VZN 
o ochrane tohto územia aj je, aby sa tok 
rieky zachoval taký, aký je, a práve to by 
malo podporiť rozvoj ekologického ces-
tovného ruchu na tomto území. 

Návrh na vyhlásenie obecného chrá-
neného územia s  pracovným názvom 

Šášovské alúvium vypracovala Martina 
Paulíková z neziskovej organizácie WWF 
Slovensko. Organizácia zároveň zabez-
pečí podklady potrebné k vypracovaniu 
VZN a bude sa tiež podieľať na realizácii 
opatrení, ktoré prispejú k ochrane rieše-
ného územia.

Paulíková doplnila, že VZN presne zade-
finuje, ktoré činnosti budú v predmet-

nom území zakázané a, naopak, žiadúce. 
Pripomenula, že v procese jeho tvorby 
bude priestor na jeho pripomienkova-
nie, či zo strany zainteresovaných strán 
alebo verejnosti, aby bolo jeho konečné 
znenie v prospech miestnej komunity.

(šov)
Foto: Freepik

V Šášovskom Podhradí chcú vyhlásiť obecné chránené územie

Po uvoľnení opatrení spojených so 
slintačkou a krívačkou u poľnohospo-
dárskych zvierat je Žiarska Minizoo 
alebo Živý kútik od pondelka, 12. 
mája, opäť prístupný pre verejnosť. 
Areál so zvieratkami sa po novom 
dočká aj opráv – pôvodné, opotre-
bované oplotenie bude nahradené 
novým, po celom obvode areálu. 
Zároveň vďaka finančnej podpore 
spoločnosti Philip Morris Slovakia s. 
r. o. budú v areáli nainštalované nové 
lavičky a smetné koše, ktoré prispejú 
k väčšej čistote.
Ako informovala Marcela Gendiarová 
z Oddelenia životného prostredia a in-
fraštruktúry MsÚ v  Žiari nad Hronom, 
hlavnou novinkou v  parku je revitali-
zácia oplotenia v areáli Živého kútika. 
„S  cieľom zlepšiť úroveň starostlivosti 
o zvieratá a zároveň zvýšiť bezpečnosť 
návštevníkov, bude v nasledujúcich týž-
dňoch realizovaná obnova oplotenia 
v areáli Živého kútika. Pôvodné, časom 
opotrebované a  miestami poškodené 
oplotenie bude kompletne demonto-
vané a  nahradené novými plotovými 
prvkami po celom obvode areálu,“ do-
dala s tým, že nové oplotenie má zaistiť 
pevnosť a  odolnosť, aby zabezpečilo 
dostatočnú ochranu nielen pre zviera-
tá, nachádzajúce sa v areáli, ale aj pre 
samotných návštevníkov. 

Súčasťou oplotenia bude aj doplnenie 
takzvaných podhrabových dosiek, kto-
ré slúžia ako prevencia proti podhrabá-
vaniu sa zvierat pod plotom a zvyšujú 
celkovú stabilitu konštrukcie,“ dodala 
s  tým, že nové oplotenie má zaistiť 
pevnosť a  odolnosť, aby zabezpečilo 
dostatočnú ochranu nielen pre zviera-
tá, nachádzajúce sa v areáli, ale aj pre 
samotných návštevníkov. 

„Tento krok bol nevyhnutný nielen 
z hľadiska funkčnosti a bezpečnostných 
štandardov, ale aj z pohľadu estetického 
– nové oplotenie prispieva k upravené-
mu vzhľadu celého priestoru. Veríme, že 
realizované úpravy prispejú k  pozitív-
nejšiemu zážitku pre všetkých návštev-

níkov a  k  zvýšeniu kvality prostredia, 
v ktorom sú zvieratá chované,“ dodala 
Gendiarová.  

Nový mobiliár a smetné koše 
vďaka finančnej podpore
spoločnosti Philip Morris

Slovakia
Ako ďalej uviedla, spoločnosť Philip 
Morris Slovakia s. r. o. poskytla mestu 
Žiar nad Hronom finančnú podporu pri 
revitalizácii vnútorného areálu Živého 
kútika, ktorý tak bude mať niekoľko vy-
lepšení, ktoré prispejú k zvýšeniu kvality 
prostredia i pohodlia návštevníkov. 

„V rámci týchto úprav dôjde k výmene 
pôvodného mobiliáru, pričom budú na-
inštalované nové lavičky a smetné koše, 
a to v dostatočnom množstve s cieľom 
zabezpečiť pohodlný pobyt pre náv-
števníkov a  zároveň prispieť k  čistote 
a údržbe areálu. Zároveň sa zvýšil po-
čet lavičiek a smetných nádob, čím sa 
zvýšil komfort a  praktickosť využíva-
nia priestoru,“ vymenovala. Zvýšením 
počtu  lavičiek a  smetných nádob sa 
zvýši komfort a praktickosť využívania 
priestoru,“ doplnila.

Starý prístrešok na sedenie
nahradí nový, mesto sľubuje 

ďalšie vylepšenia
Ďalším krokom bude demolácia staré-
ho prístrešku, ktorý bude nahradený 
novou pergolou so sedením v podobe 
lavičiek, čím sa vytvorí príjemné miesto 
pre odpočinok a relaxáciu návštevníkov, 
čo ešte viac umocní ich zážitok z pobytu 
v areáli. 

„Týmto sa však projekt revitalizácie 
nekončí – v  ďalšej etape plánujeme 
pokračovať v  zlepšovaní ďalších častí 
areálu, čím sa zaručí, že Živý kútik bude 
moderným, bezpečným a atraktívnym 
miestom pre všetkých návštevníkov,“ 
dodala Gendiarová na záver. 

(šov)
Foto: Marcela Gendiarová

Živý kútik je otvorený pre 
verejnosť, v areáli pribudne 

niekoľko noviniek
Technické služby upravujú

cyklotrasu vedúcu popri
záhradkách až po Lutilu

Vedeli ste, že okrem vyasfaltovanej 
cyklotrasy máme v  Žiari ešte jednu? 
Ide o cestu smerom k záhradkárskej osa-
de pri Lutilskom potoku a dostanete sa 
k nej tak, že na kruhovom objazde sme-
rom ku Kauflandu vojdete do zákazu 
vjazdu a budete pokračovať stále rovno 
popri záhradkách, až sa dostanete popri 
potoku a záhradkách do vedľajšej Lutily. 
Ako informoval riaditeľ eseročky Tech-
nické služby, je to celkom pekná trasa na 
jazdu na horskom bicykli a v súčasnosti 
na nej TS vykonávajú jej úpravu. „Od au-
toumyvárne smerom ku Kauflandu sme 
zasypali najväčšie diery, na ktoré sme 
minuli až 1,5 tony drvi. Vzhľadom na 
to, že to nie je len samotná cyklotrasa, 
ale chodia tade aj vozidlá, tak pravde-
podobne budeme musieť pokračovať, 
pretože tie najväčšie problémy, ktoré 
nám cyklisti hlásia, nie sú len v tomto 
úseku, ale aj v úseku smerom od križo-
vatky až po záhradky po Lutilu,“ dodal 
Rozenberg a pokračoval: „To znamená, 
že momentálne mapujeme aj to druhé 
územie a pravdepodobne tam budeme 
musieť dosypať ešte viac materiálu na 
to, aby to bolo v poriadku,“ dodal. 

S kosením mesta sa začalo
o desať dní neskôr,

ako v minulom roku 
Ako ďalej informoval riaditeľ TS, v  sú-
časnosti majú schválené 3 kosby mes-
ta, pričom s kosením sa v meste začalo 
18. apríla, čo je o desať dní neskôr, ako 
to bolo v minulom roku. „Ono všetko to 
závisí od vývoja počasia. Pokiaľ je po-
časie také, že bolo chladno, tak tá tráva 

nerástla, no potom veľmi rýchlo prišlo 
obdobie tepla a dažďov a vtedy tá trá-
va veľmi vyhúkne,“ vysvetlil Rozenberg 
s tým, že začiatok kosby sa neviaže ani 
tak na dátum, ako na to, aké počasie 
je. „Či vôbec máme jar alebo skáčeme 
zo zimy rovno do leta a do daždivých 
období,“ doplnil Rozenberg s  tým, že 
pokosiť celé mesto nejde za jeden, dva 
dni alebo týždeň. „Keď si vezmeme plán, 
ako to budeme v tomto roku robiť, tak 
Pod Vŕšky a časť IBV smerom až po fut-
balový štadión sú dokončené, TS pracu-
jú od Ulice SNP smerom dole. Prešli sme 
si celé mesto a vyhodnotili sme, kde je 
tráva najhoršia, čo bolo v tomto prípade 
na Pod Vŕškoch,“ vysvetlil Rozenberg. 

Mesto darovalo farnosti 5-tisíc 
na rekonštrukciu organu 

Ako informoval primátor Žiaru Peter 
Antal, mesto pravidelne prispieva dotá-
ciami, či už na vrchnú alebo spodnú far-
nosť, alebo na evanjelický kostol. „Vždy 
sa snažíme pomôcť týmto farnostiam 
v tom, čo oni chcú rekonštruovať a vždy 
je čo. Takýmito sumami sa snažíme pra-

Krátke správy 

videlne podporovať cirkev,“ vysvetlil An-
tal s tým, že tento rok dotáciu z rozpoč-
tu mesta získala Rímskokatolícka cirkev 
v sume 5-tisíc, ktorá pôjde na opravu or-
ganu v kostole Povýšenia svätého Kríža 
v Žiari nad Hronom. 

Pripomenuli sme si 80 rokov
od ukončenia 2. svetovej vojny

V tomto roku si pripomíname 80 rokov 
od ukončenia druhej svetovej vojny 
podpísaním kapitulácie fašistickým Ne-
meckom 8. mája 1945. 

Toto výročie sme si v  utorok 6. mája 
pripomenuli pietnym aktom - kladením 
vencov k  pamätnej tabuli na Námestí 
Matice slovenskej.

Oznam o nenavýšení
(nevalorizovaní) sumy

za prenájom vyhradených
parkovacích miest

Mesto Žiar nad Hronom ako prenají-
mateľ vyhradených parkovacích miest 
oznamuje svojim nájomcom, ktorí majú 
uzavreté nájomné zmluvy v roku 2024, 
že stanovená hodnota predmetu náj-
mu, ktorá  vychádza zo Všeobecne zá-
väzného nariadenia č. 6/2023 o časovo 
spoplatnenom a nájomnom parkovaní 
motorových vozidiel na vymedzených 
úsekoch miestnych ciest na území 
mesta Žiar nad Hronom schváleného 
Uznesením Mestského zastupiteľstva 
Žiar nad Hronom č. 64/2023 zo dňa 
29.6.-2023, sa nebude v roku 2025 na-
vyšovať (valorizovať). Je potrebné, aby 
nájomcovia v zmysle nájomných zmlúv 
dodržali termín platenia dohodnutého 
nájomného (t. j. do  dňa  príslušného 
kalendárneho roka). 

(šov)
Foto: Peter Vörös

V tomto roku sme si pripomenuli 80 rokov od skončenia 2. svetovej vojny.V tomto roku sme si pripomenuli 80 rokov od skončenia 2. svetovej vojny.

Mesto začalo s kosením, Technické služby vyzývajú obyvateľov k trpezlivosti.Mesto začalo s kosením, Technické služby vyzývajú obyvateľov k trpezlivosti. Areál Živého kútika má nové oplotenie.Areál Živého kútika má nové oplotenie.
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Dňa 29.4.2025 sa v priestoroch Mestského kultúrneho centra v Žiari nad Hronom uskutočnilo 
slávnostné podujatie pri príležitosti oceňovania bezpríspevkových darcov krvi.

Plaketou MUDr. Jánskeho a  medailou Prof. MUDr. Kňazovického boli ocenení tí, ktorí sa 
dlhodobo a nezištne podieľajú na záchrane ľudských životov.

Celkovo bolo ocenených 89 darcov a 51 sa ceremoniálu zúčastnilo. Prítomní boli zástupcovia 
ŠCK - riaditeľka Karin Hölczová, asistentka Lucia Schlenkerová a regionálny riaditeľ VšZP Patrik 
Sedliak. Obe inštitúcie venovali darcom drobné vecné pozornosti.

Hoci išlo o malé gestá, boli úprimným poďakovaním za ich výnimočný prístup. MsKC zabezpečilo 
kultúrny program a mesto Žiar nad Hronom si darcov uctilo slávnostným prípitkom.

Význam dobrovoľného darcovstva krvi vo svojom príhovore vyzdvihol pán viceprimátor 
Ladislav Kukolík, ktorý poďakoval darcom za ich nesmierne dôležitú službu spoločnosti.

Podujatie sa nieslo v duchu vďaky, úcty a spolupatričnosti – hodnôt, ktoré si v dnešnej dobe 
zaslúžia mimoriadnu pozornosť. Ešte raz všetkým darcom zo srdca ďakujeme.

RNDr. Karin Hölczová

OCENENIE BEZPRÍSPEVKOVÝCH DARCOV KRVI: PREJAV VĎAKY A ÚCTY

Slovami tejto krásnej hymnickej slo-
venskej piesne sa niesla atmosféra  
v Spišskej Novej Vsi zo secesnej bu-
dovy Reduty dňa 29.4. 2025 pri prí-
ležitosti 24.ročníka Celoslovenskej 
prehliadky speváckych skupín  JDS. 
Tejto prehliadky za každý kraj bola 
vybratá jedna spevácka skupina, 
ktorá reprezentovala príslušný kraj.
Prehliadky sa zúčastnilo 8 speváckych 
skupín. Za Bratislavský kraj JDS Malac-
ky, Košický kraj JDS Sobrance,  Nitrian-
sky kraj  JDS Hronské Kosihy, Prešovský 
kraj Seniorka Prešov, Trenčiansky kraj 
Sihotiar Trenčín, Trnavský kraj JDS Praš-
ník, Žilinský kraj JDS Veľké Rovné.

Za náš Banskobystrický kraj Seniori 
Optimisti Žiar nad Hronom. Celkovo 
vystupovalo 110 spevákov s  hudob-
ným sprievodom. Premostenie medzi 
slávnou  časťou prehliadky sprostred-
kovali členovia Jednoty Spišská Nová 
Ves ukážkou zábavy v  mestách v  30.
rokoch 20.storočia. Na úvod vystúpil 
predseda JDS Kotian, zástupca primá-
tora, štyria poslanci Národnej rady SR 
a za SZPB jeho podpredseda.  

Už od rána sa budova zapĺňala spevák-
mi seniormi so svojimi divákmi z prí-
slušného kraja. Bolo sa na čo pozerať 
a ešte viac čo počúvať. Nie nadarmo sa 
hovorí, že hudba sprevádza človeka od 
narodenia až po smrť. Je spoločníkom 
ľudí v radosti, ale aj vo chvíľach bolesti 
a smútku, v čase víťazstva, ale aj prehry 
a sklamania. Piesňami matky uspávali 
svoje malé deti a spevom je človek od-
prevádzaný na poslednú cestu. Jedna 
zo slovenských piesní začína slovami: 
„Spievaj že si, spievaj, spevavé stvore-
nie, veď je spev najbližšie tvoje pote-
šenie.“ Pieseň otvára srdcia, spája ľudí 
bez ohľadu na národnosť, vyznanie 
a farbu pleti.

V  minulosti uspávali mamičky dieťa 
krásnymi piesňami, ktoré sa naučili od 
svojich mám. Pieseň Mama to vie...v du-
chu jej textu: „Slovenské mamičky, 
učte svoje detičky slovenské pesnič-
ky.“ Seniori takto vychovávali svoje 
deti a dnes svoju lásku a piesne venujú 
svojím vnúčatám. Piesne, ktoré odzne-
li v sále Reduty, boli hymnické, veselé, 
smutné, oslavujúce život, lásku, a pies-
ne, ktoré zmierňujú bolesť a utrpenie.

Seniori dokázali, že spev, ktorý dostali 
do vienka, a to, čo ich naučili mamky, 
s radosťou a najmä s hrdosťou šíria ďa-
lej. Potom, čo dozneli posledné tóny  
ôsmeho účinkujúceho súboru, prítom-
ní hostia odovzdali jednotlivým súbo-
rom pamätné listy, kvety a  darčeky. 
Prítomní diváci sa zhodli v jednej veci, 
že všetky seniorské súbory si zaslúžia 
naše poďakovanie a úctu za to, že šíria 
slovenskú pieseň vo svojom blízkom, aj 
ďalekom okolí. 

Človek má rôzne túžby a niektoré z nich 
môže realizovať prostredníctvom hud-
by a umenia. Slávny taliansky skladateľ 
Puccini povedal: „Hudba je vášeň, kto-
rej som sa upísal na celý život.“ Diváci 
a všetci účinkujúci mohli aspoň v tento 
všedný deň poznať čaro a hĺbku ume-
nia hudby a spevu.

Vďaka všetkým členom súborov za ší-
renie tradície našich predkov. Veď ako 
sa hovorí: Národ, ktorý nepozná svoju 
minulosť, nemá ani budúcnosť a ľudo-
vá pieseň patrí k tomu najkrajšiemu, čo 
sa nám zachovalo z minulosti ľudu a čo 
nám hovorí o jeho živote v predchádza-
júcich storočiach.

Jaroslav Bulko
Foto: Peter Vörös

Slovensko, krásna zem

Celoslovenskej prehliadky speváckych skupín JDSCeloslovenskej prehliadky speváckych skupín JDS
sa zúčastnili aj žiarski Seniori Optimisti.sa zúčastnili aj žiarski Seniori Optimisti.
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Od 2. mája 2025 do 13. decembra 2025 platia zmeny cestovných poriadkov liniek MHD v Žiari nad Hronom, ktoré sa týkajú:
SLOVALCO – vynechanie zastávky MHD, IV. ZŠ – Jilemnického – zavedenie zastavovania (vystupovanie žiakov) každého ranného spoja MHD do 08:00 hod.

Úpravy cestovných poriadkov MHD Žiar nad Hronom boli prerokované s pracovníkmi odboru životného prostredia a infraštruktúry MsÚ v Žiari nad Hronom. 

Zmena cestovných poriadkov liniek MHD v Žiari nad Hronom
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Liečivé kamene: Poklady prírody pre telo aj dušu
Myslíš si, že kamene sú len obyčajné 
kusy minerálov? Omyl! Od dávnych 
čias sa liečivé kamene používali na 
harmonizáciu tela, mysle a  ducha. 
Každý z nich má jedinečné vibrácie, 
ktoré môžu pomôcť pri rôznych ži-
votných situáciách – či už potrebuješ 
viac energie, pokoj, ochranu alebo 
odvahu.
V  Relaxačnej izbe môžeš objaviť silu 
týchto nádherných prírodných darov. 
Nájdeš tu množstvo liečivých kameňov, 
ktoré môžeš držať v  rukách, medito-
vať s nimi alebo si vybrať ten, ktorý ťa 
práve najviac priťahuje. Relaxačná izba 
sa nachádza v  Mestskom kultúrnom 
centre, ktorú zriadila skupina mladých 
ľudí v  rámci projektu Relaxačná izba, 
cez program Erasmus+ a  je zameraný 
na podporu duševnej pohody mladých 
ľudí, pedagógov i širšej verejnosti.

Ako fungujú liečivé kamene?
Každý kameň má svoju energetickú 
frekvenciu, ktorá vplýva na naše telo aj 
emócie. Niektoré kamene nás upoko-
jujú, iné dodávajú silu alebo prečisťujú 
negatívnu energiu. Stačí ich nosiť pri 
sebe, položiť pod vankúš alebo s nimi 
meditovať.

Poklady v Relaxačnej izbe
– čo ti môžu priniesť?

Púštna ruža – symbol duševného rastu 
a sebapoznania, pomáha uvoľniť staré 
vzorce myslenia.
Septária – kameň premeny, dodáva 
odvahu a silu v náročných obdobiach.

Mesačný kameň – kameň intuície 
a ženskosti, pomáha pri emocionálnej 
stabilite.

Krištáľ – najuniverzálnejší kameň, čistí 
a nabíja energiou, zosilňuje účinky os-
tatných kameňov.

Selenit – symbol čistoty a svetla, očisťu-
je priestor aj myseľ.

Achát – kameň harmónie, pomáha udr-
žať rovnováhu v živote.

Brazílsky achát – posilňuje sebavedo-
mie a chráni pred negatívnou energiou.

Tigrie oko – kameň odvahy, pomáha 
pri rozhodovaní a chráni pred strachom.

Záhneda – silný ochranný kameň, 
uzemňuje a pomáha zbaviť sa stresu.

Ametyst – kameň duchovného rastu 
a pokoja, podporuje meditáciu a kvalit-
ný spánok.

Ruženín – kameň lásky, pomáha otvárať 
srdce a priťahuje harmonické vzťahy.

Labradorit – kameň mystiky a intuície, 
posilňuje kreativitu a vnútornú silu.

Celestín – symbol pokoja a mieru, zni-
žuje stres a napätie.

Hematit – ochranný kameň, pomáha pri 
sústredení a uzemňuje.

Malachit – silný transformačný kameň, 
pomáha zbaviť sa starých blokov.

Sodalit – podporuje logické myslenie 

a sebavyjadrenie.

Karneol – kameň životnej energie, kre-
ativity a motivácie.

Citrín – kameň hojnosti, šťastia a pozi-
tívneho myslenia.

Zaujímavé fakty zo sveta
liečivých kameňov

Krištáľ v elektronike – vedel si, že krištáľ 
sa používa aj v  moderných technoló-
giách? Vďaka svojej schopnosti viesť 
energiu je súčasťou hodiniek, počítačov 
a mobilov!

Mesačný kameň a Mesiac – už starí Gréci 
verili, že mesačný kameň mení farbu 
podľa fáz Mesiaca a pomáha pri splne 
zosilniť intuíciu.

Tigrie oko a ochrana bojovníkov – v mi-
nulosti nosili rímski vojaci tigrie oko ako 
amulet na bojisku, aby im dodávalo od-
vahu a chránilo ich pred zraneniami.
Ruženín – kameň lásky – legendy hovo-
ria, že Afrodita, bohyňa lásky, darovala 
ruženín ľuďom, aby medzi nimi šírila 
lásku a porozumenie.

Ametyst a triezvosť – v starovekom Ríme 
sa ametyst nosil ako talizman proti opi-
tosti. Dokonca aj poháre na víno boli 
zdobené ametystovými kamienkami, 
aby chránili pred nadmerným pitím.

Citrín a  bohatstvo – citrín bol v  Číne 
považovaný za „kameň obchodníkov“, 
pretože vraj priťahuje hojnosť a pomáha 
dosahovať finančný úspech.

Príď si vybrať svoj kameň!
V  Relaxačnej izbe si môžeš vyskúšať 
účinky týchto fascinujúcich kameňov 
na vlastnej koži. Drž ich v ruke, dýchaj 
s nimi alebo medituj s tým, ktorý ťa prá-
ve najviac osloví.

Ktorý kameň ťa najviac zaujal? Príď ho 
objaviť a nechaj sa uniesť jeho silou! 

Na meditáciu s  liečivými kameňmi 
sa môžu prihlásiť mladí ľudia na tel. 
čísle 0917 446 512 alebo emailom: 
ozfajnovo@gmail.com. 

Interaktívna výstava pre verejnosť je 
sprístupnená pri ohlásení sa vopred na 
informáciách MsKC 0915 727 244.

„Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a  vyhláseniami autora (-ov) a  nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanoviská 
Európskej únie alebo [názov orgánu ude-
ľujúceho grant]. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za ne nenesú zodpoved-
nosť.“

V  ďalšom čísle mestských novín sa 
dozviete viac o  vplyve umenia, farieb  
a tvarov na duševné zdravie!

Michaela Hric Pribilincová,
riaditeľka MsKC
Foto: Ilustračné

Detské stravovanie ovplyvňuje zdravie na celý život
Na čo by rodičia nemali zabúdať?

Správne zložená strava je u detí kľú-
čová nielen pre ich každodenné fun-
govanie, ale najmä pre zdravý rast, 
vývoj orgánov a budovanie imunity. 
Na význam detskej výživy a riziká ne-
správnych návykov upozorňuje Vero-
nika Barkáčová, primárka detského 
oddelenia Nemocnice AGEL Zvolen.
Deti prechádzajú od narodenia viacerý-
mi rastovými a vývojovými obdobiami 
— od novorodeneckého a dojčenského, 
cez predškolské a školské, až po puber-
tálne a adolescentné. „Každé obdobie 
má svoje špecifiká a zdravá, vyvážená 
strava je v  ňom kľúčová pre správny 
psychomotorický vývoj, posilňovanie 
imunity a funkcie jednotlivých orgánov, 
napríklad mozgu, srdca, pľúc aj pohy-
bového aparátu,“ vysvetľuje Veronika 
Barkáčová. 

Deti podľa jej slov potrebujú dostatočný 
a vyvážený príjem makroživín (bielkovi-
ny, sacharidy, tuky) aj mikroživín (vitamí-
ny, minerály, stopové prvky). V detskom 
veku je dôležitý najmä vitamín D, železo, 
zinok a omega-3 mastné kyseliny, ktoré 
sú nevyhnutné pre zdravý rast a vývoj 
jednotlivých orgánov.

Správne stravovanie detí však začína 
doma – podobne, ako pri iných aspek-

toch učenia detí, aj pri formovaní správ-
nych stravovacích návykov je najdôle-
žitejší vzor rodičov či súrodencov. „Deti 
pozorujú a kopírujú správanie rodičov 
od útleho veku. Najlepšie, čo môže rodi-
na urobiť, je jesť spolu a zdravo,“ zdôraz-
ňuje primárka Barkáčová. Týmto prístu-
pom tak docielite napríklad aj zaradenie 
potraviny, ktorá dieťaťu pôvodne nevy-
hovuje farbou, vôňou či konzistenciou. 
Je v poriadku, ak dieťaťu nechutí všetko. 
Pozor si však treba dať na vyraďovanie 
potravín z  jedálnička bez vážnejšieho 
dôvodu. Často totiž dochádza k vyrade-
niu mäsa, mlieka či lepku z detského je-
dálnička kvôli osobnému presvedčeniu 
alebo intolerancii u rodiča. Podľa dok-
torky Barkáčovej však nejde o správny 
prístup. „Cielené obmedzovanie jedál 
u zdravého dieťaťa bez potvrdenej aler-
gie nie je vhodné. Detský organizmus sa 
vyvíja a potrebuje všetky živiny. Ak už je 
potrebné niečo zo stravy vylúčiť, treba 
to nahradiť inými vhodnými potravina-
mi a konzultovať s odborníkom,“ dopĺňa 
primárka z Nemocnice AGEL Zvolen. 

Pri zavádzaní príkrmov od 4. až 6. mesia-
ca odporúča Barkáčová ponúkať všetky 
potraviny, aj tie potenciálne rizikové, no 
v malom množstve. „Práve takto si dieťa 

vytvára toleranciu. Vynechávanie potra-
vín bez dôvodu môže neskôr viesť k aler-
gickým prejavom, ale aj k  nedostatku 
dôležitých látok, ktoré môžu negatívne 
ovplyvniť napríklad vývoj kostí, zubov či 
imunitu,“ dodáva. 

Nepravidelné a nevyvážené stravovanie, 
prípadne obmedzovanie niektorých po-
travín, má pre deti vážne následky. „Deti 
čerpajú zo stravy nielen energiu, ale aj 
živiny potrebné na rast. Ich nedostatok 
sa môže prejaviť anémiou, poruchami 
rastu, nesprávnym držaním tela, oslabe-
nou imunitou, únavovým syndrómom, 
opakovanými infekciami a  dokonca 

celoživotnými problémami pohybové-
ho aparátu,“ varuje odborníčka zo zvo-
lenskej nemocnice. Obzvlášť rizikové je 
vynechávanie mliečnych výrobkov, čo 
môže viesť k  slabosti kostí, častejším 
zlomeninám a  nekorektnému vývoju 
chrbtice. Nevyvážená strava často vedie 
aj k obezite či poruchám metabolizmu.
Barkáčová potvrdzuje, že v praxi vidí aj 
nárast potravinových alergií a intoleran-
cií u detí. „Príčinu vidím v zmenenom 
spôsobe stravovania, nadmernom do-
voze ovocia a zeleniny z rôznych krajín 
a postrekoch, ktoré sa používajú na ich 
uchovanie. Časté cestovanie s deťmi do 

exotických krajín je ďalší faktor. Preto 
u malých detí pri stravovaní odporúčam 
dodržiavať pravidlo: Jedz to, čo sa urodí 
a chová v tvojej krajine,“ radí.

Medzi najčastejšie alergény patrí krav-
ské mlieko, vajíčka, ryby a morské plo-
dy, orechy, pšenica a sója. Intolerancie 
sa najčastejšie týkajú lepku, laktózy 
a histamínu. Až tretina populácie zare-
aguje na nejakú potravinu aspoň raz za 
život. „Alergia je imunologická reakcia, 
kde už malé množstvo alergénu môže 
vyvolať závažné prejavy. Intolerancia sa 
týka tráviaceho systému a na jej vznik 
je potrebné väčšie množstvo danej po-
traviny,“ vysvetľuje doktorka Barkáčová.
Pri podozrení na alergiu či intoleranciu 
u  dieťaťa lekárka odporúča v  prvom 
rade konzultáciu so svojím pediatrom. 
„Dôležitá je dôkladná anamnéza, vede-
nie stravovacieho denníka s  popisom 
príznakov, ich časového priebehu a te-
pelnou úpravou jedál. Diagnostika zahŕ-
ňa kožné testy, vyšetrenie špecifických 
protilátok IgE a eliminačno-expozičné 
testy,“ uvádza. Pred vyšetrením je nutné 
vysadiť niektoré lieky, aby neovplyvnili 
výsledky.

AGEL SK
Foto: AGEL SK

Mesto Žiar nad Hronom ďakuje spoločnosti Kaufland s. r. o. za pravidelné poskytovanie 
zeleniny a ovocia pre zvieratá zo žiarskeho Živého kútika (Minizoo). 

POĎAKOVANIE KAUFLANDU

Primárka detského oddelenia Nemocnice Agel Zvolen upozorňujePrimárka detského oddelenia Nemocnice Agel Zvolen upozorňuje
na riziká nesprávnych návykov jedenia už od útleho detstva.na riziká nesprávnych návykov jedenia už od útleho detstva.
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POĎAKOVANIE

S hlbokým 
zármutkom 

oznamujeme,
že nás

3. mája 2025 
navždy opustil 

Ing. Mgr. Michal 
Novotný.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť a odprevadili

ho na poslednej ceste.
Bol si veľkým človekom,

skvelým otcom, priateľským
kolegom a ľudským šéfom.

Navždy zostaneš našou súčasťou.
Dcéry Natália a Tatiana.

SPOMIENKA

Všetko zmizlo, 
len stopy Tvojej 

lásky a spomienky 
na Tvoje dobré 

srdce nám zostali. 
Dňa 31. mája si 
pripomenieme 

24 rokov
od chvíle, keď nás navždy

opustil náš milovaný
Jaroslav Buršík. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

SPOMIENKA

Čas ubieha
a nevráti,

čo osud vzal... 
V srdci zostanú 
len úcta, láska, 

spomienky
a žiaľ...

Dňa 30. apríla 
sme si pripomenuli 

trináste výročie od smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustil náš

milovaný manžel, otec, starý otec
Anton Mihálka.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Utíchol tvoj hlas, 
srdce prestalo 

biť, a my už len 
so spomienkou 

musíme žiť. 
Dňa 19. 5. 2025 

by sa dožila
78 rokov.

Dňa 24.7.2021 nás navždy
opustila moja priateľka,
stará a prastará mamka 

Ľudmila Šimičová. 
S úctou a láskou spomínajú

jej priateľ, dcéra Ľudmila s rodinou, 
syn Ivan s priateľkou, deťmi a všetci, 

ktorí ju poznali a mali radi.

SPOMIENKA
Odišiel si cestou, 
ktorou ide každý 
sám, len brána 

spomienok
ostala dokorán...

Ten, kto ťa poznal, 
si spomenie a ten, 

čo ťa mal rád, 
nikdy nezabudne!

Dňa 27. 5. 2025 si pripomenieme 
30. výročie straty nášho

otca a manžela 
Ľudovíta Porubského. 

S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Oči Tvoje už 
nezaiskria, ústa sa 
už neusmejú, ruka 
Tvoja nepohladí...
Tvoje srdce a láska 

však ostali v nás
a budú nás hriať,

i keď Ty budeš
v kľude potíšku spať.
Veľmi nám chýbaš. 

Dňa 13. apríla sme si pripomenuli
2. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša drahá 
mami, starká, prastarká a svokra 

Júlia Kmeťová. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej spolu s nami  tichú spomienku.
 S láskou a úctou

spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Odišiel si, no
v našich srdciach 
zostaneš navždy. 

dňa 13.5.2025 
uplynuli 4 roky od 
úmrtia manžela, 

otca, brata, 
starého otca 

Jána Ščepku
narodeného 5.6.1953

Spomína smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Bolesťou unavený 
tíško si zaspal, 

zanechajúc 
všetkých
a všetko,

čo si mal rád.
S tichou 

spomienkou
ku hrobu chodíme, pri plameni 

sviečok na Teba myslíme.
Osud Ti nedoprial

s nami dlhšie byť, no v našich 
srdciach budeš navždy žiť. 
Touto cestou sa chceme

poďakovať priateľom a známym,
ktorí sa zúčastnili poslednej 
rozlúčky s naším milovaným 
manželom, otcom, svokrom,

dedom a pradedom
Petrom Ernekom

a dňa 26.4.2025 ho odprevadili
na jeho poslednú cestu. 

Ďakujeme za prejavy sústrasti, 
kvetinové dary a za podporu

v našich ťažkých chvíľach,
ktorými ste sa pokúšali

zmierniť náš hlboký žiaľ. 
Smútiaca rodina Erneková

a Kamodyová.

SPOMIENKA

Odišiel si nám bez 
slova, a zrazu je 
ticho, tak nové, 

tak holé. 
Chýbaš nám

v smiechu,
v dňoch aj

v noci, si blízko,
no len v spomienkach, v moci. 

Svet beží ďalej, no nie je ten istý,
si vo vetre, v tieňoch,
vo hviezdach čistých.

A hoci ťa už nemôžeme držať
za ruku, nosíme ťa v srdci

v každom jeho údere. 
Štyri smutné roky uplynú

18. mája 2025, kedy nás navždy
opustil náš milovaný manžel,

otec, starý otec, brat
Vladimír Štuhl. 

S láskou a bolesťou v srdci 
spomínajú manželka

Janka s dcérami Janka,
Klaudia a syn Filip, mamina Janka 

a bratia Henrich, Dávid s rodinami, 
vnúčatá a všetci priatelia.

SPOMIENKA
Už ťa niet, kde si 
bol, ale si všade 

tam, kde sme my. 
Tvoja láska

a duch budú vždy 
súčasťou nás.

Dňa 18. 5. bude 
rok, čo nás opustil

Ivan Čunderlík. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Utekajú roky, 

plynie čas,
ale naďalej

ťa má v srdci 
každý z nás.

Dňa 23. mája si 
pripomenieme 
tretie výročie

od smutnej chvíle, kedy nás navždy 
opustil náš drahý manžel,

otec a starý otec
Jozef Cagáň. 

S láskou spomína manželka, syn 
Richard s rodinou, vnúčatá Terezka 

a Lukáško a smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišla si,

nevieme kam,
spomienka na 

teba zostane nám.
Spomienka 

krásna,
mamička milá,

ty, ktorá si pre nás 
vždy len žila.

Dňa 20. mája si pripomíname
4. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša

drahá mama a starká
Estera Bérešová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku spolu s nami.

S láskou spomína dcéra Ildi 
s rodinou a nevesta
Helenka s rodinou.

SPOMIENKA

Kto bol milovaný,
nebude nikdy 

zabudnutý. 
Dňa 11. mája sme 

si pripomenuli
9. výročie od 

smutnej chvíle,
keď nás navždy 

opustila naša drahá manželka, 
mama a stará mama
Ružena Balážová.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomínajte s nami.

S láskou spomína manžel
a deti s rodinami.

SPOMIENKA
Žiarila z teba 

láska a dobrota,
budeš nám chýbať 

do konca života.
Aj keď už nie si 

medzi nami,
v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 23. mája si pripomenieme
34 rokov od smutnej chvíle, kedy 

nás navždy opustila milovaná 
sestra, krstná mama a teta

Lýdia Švecová.
S láskou spomínajú krstný syn

a sestry s rodinami.

SPOMIENKA

Ťažko je spomínať, 
keď v očiach

slza stojí. Ťažko 
je zabudnúť, keď 
srdce stále bolí.
Dňa 9. júna si 
pripomíname

2. výročie,
čo nás navždy opustila naša 
mamička, manželka a starká

Anna Tršová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišla si nám 
všetkým, ktorí ťa 
radi mali, odišla 
si bez toho, aby 
nám tvoje ústa 
zbohom dali. 

Bolesťou unavená, 
tíško si zaspala, 

zanechajúc všetkých, čo si rada mala.
S tichou spomienkou k hrobu 
chodíme, pri plameni sviečok

na teba myslíme.
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť, 

no v našich srdciachbudeš navždy žiť. 
Dňa 21. mája si pripomíname

8. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás vo veku 88 rokov navždy 

opustila naša drahá mamička,
stará mama, prastará mama

Filoména Beňová. 
S láskou a úctou na ňu spomínajú 

a za tichú spomienku ďakujú dcéra 
Zdena, syn Jozef s rodinou, vnučka 
Zuzka s rodinou a vnuk Marcelko. 

Mamička ľúbime ťa.

SPOMIENKA

22. mája si 
pripomíname
10. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša 
drahá sestra

Irena Maria Vallová. 
Venujte jej tichú spomienku. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

Výbor ZO SZZP V Žiari nad Hronom pozýva svojich členov na nasledovné akcie: 
1. Na „Športový deň“ na Cirkevnej ZŠ dňa 21.5.2025 o 9.30 hod. na tamojšom školskom dvore. 
2. Dňa 18.6.2025 sa stretneme pri guláši v záhrade reštaurácie S-PUB. Podujatie sa začína 
o 15. hodine. Poplatok 8 eur sa bude vyberať 10.6. a 12.6. v KD v čase od 14. do 16. hodiny.

Gabriela Košťálová, predsedníčka ZO SZZP

 POZVÁNKA OD ZO SZZP

INFORMÁCIE ZO JDS ŽIAR NAD HRONOM

Blahoželanie Jubilantom
Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska blahoželá svojim Jubilantom, ktorí sa 
v mesiaci MÁJ dožili 70 rokov: Figová Helena, Karabínová Mária, Grendálová Jarmila. 80 rokov: 
Gašparíková Jozefína.

Milé naše jubilantky, k životnému jubileu  Vám z celého srdca želáme kytičku ŠŤASTIA, čo nikdy 
nezvädne a čarovný balíček LÁSKY a ZDRAVIA, ktorý sa nikdy NEMINIE. 

PLÁN
Deň matiek: 21.5. 2025 o 14.00 - 18.00 hod. v POS. Suma: 8 eur, zápis v klube. Pohostenie: 
voda, káva, koláč a víno. Program: tanečníci a speváci Seniori Optimisti, hudba - Vojto Buchlovič. 

Juniáles: 18.6.2025 o 14.00 - 18.00 hod. v POS. Suma: 8 eur, zápis v klube. Pohostenie, voda, 
káva, koláč. Hudba: Miro Trokšiar. Tešíme sa na Vás....

ČINNOSTI
Deň tanca 
Tanečný súbor - Seniori Optimisti - pod vedením organizačnej vedúcej Kataríny Krchmanovej sa 
dňa 16.apríla  zúčastnil akcie Dni tanca v POS s tancom “NONSTOP” na pieseň Michala Davida. 
Choreografiu  tanečnému súboru robí  skúsená trénerka pani  Stella Víťazková.  Ich vystúpenie 
prítomní ocenili slovami: “Boli ste výborní”.

Trenčín 29.ročník
Naši členovia  zažili krásny deň, kde ich čakal záhradkársky  veľtrh pre potreby záhradkárov, 
včelárov, ľudové remeslá, bonsaje, odborné prednášky, ZOO a pod.

Celoslovenská prehliadka spevácka skupín
Mesto Spišská Nová Ves a  Jednota dôchodcov na Slovensku  zorganizovali 29.apríla 2025 
v koncertnej sieni Reduty 24. ročník celoslovenskej prehliadky speváckych skupín, členov JDS, 
pod názvom Spevy domova 2025. Banskobystrický kraj reprezentoval náš spevácky súbor 
Seniori Optimisti pod vedením organizačnej  vedúcej Valérii Trubenovej. Na gitare spevákov  
sprevádzal  Ľudvik Procházka.

Topoľčianky
Deň otvorených dverí v národnom žrebčíne navštívili  tradične aj  naši členovia. Bohatý program, 
ako vždy, nesklamal. Mohli si prezrieť  historický kaštieľ,  široko ďaleko najkrajší park, vínnu 
cestu a bohatý jarmok. Vlasta Bahnová predseda ZO JDS

Foto: ZO JDS
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Modré mladšie žiačky
s dvomi bodmi 

MŠK Žiar nad Hronom - ŠVK Tatran 
Banská Bystrica 0:3 (-23, -22, -26) a 3:2 
(-13, 14, 24, -19, 15)

Vo štvrtok 1. mája v ZUS aréne po zá-
pasoch starších žiačok odohrali svoje 
stretnutia. V  poslednom kole skupiny 
o 13. až 18. miesto sa stretli dve tabuľ-
kovo najlepšie postavené družstvá. Oba 
zápasy sa rozhodovali prevažne v kon-
covkách setov. Prvý zápas vyšiel o niečo 
lepšie skúsenejším Bystričankám, no 
Modré Žiarčanky to nezabalili a druhý 
zápas bojovnosťou a obetavosťou získali 
na svoju stranu.

Zostava: Golhová Vladimíra, Balážová 
Natália, Filipová Vanesa, Revajová No-
ema, Páleníková Liana, Bačová Ivana, 
Forgáčová Zara, Nociarová Dominika, 
Mrenicova Nina, Čerťaská Laura, tréneri 
Kollárik Peter, Vencelová Jana a Dobrovi-
čová Monika

Staršie žiačky “B” ukončili
sezónu víťazne 

OŠK Hodruša Hámre - MŠK Žiar nad 
Hronom “ B” 0:3 (-20, -19, -14) a 0:3 (-12, 
-20, -18)

Staršie žiačky “B” odohrali v  sobotu 
3. mája posledné kolo v skupine 13. až 
18. miesto v Žarnovici proti súperkám 
z Hodruše - Hámre. Dievčatá od začiat-

ku hrali zodpovedne a mali obidva zá-
pasy pod kontrolou. V konečnom poradí 
2. ligy obsadili 17. miesto.

Zostava: Monika Giláňová, Nela Pavlen-
dová, Aneta Neuschlová, Patrícia Bartoňo-
vá, Nina Horvátová, Linda Búciová, Nela 
Michalčová, Laura Kútikova, Dominika 
Tóthová, Kristína Urbanská, Timea Ka-
rácsony, tréner Miroslav Kútik

Vrchol sezóny sa blíži: Ako sa darilo našim volejbalistkám? 
VOLEJBAL

Biele mladšie žiačky aj
v posledných zápasoch úspešné 

MŠK  Žiar nad Hronom - VK Pirane 
Brusno 3:0 (4, 15, 18) a 3:1 (11, -19, 11, 0)

Prvú májovú nedeľu biele mladšie žiač-
ky v ZUS aréne odohrali posledné zápa-
sy dlhodobej časti súťaže. Žiarčanky po-
tvrdili úlohu favorita a v oboch zápasoch 
naplno bodovali. Druhý zápas sa skončil 
neštandardne, na začiatku štvrtého setu 
sa zranila hráčka Brusna a súperiek osta-
lo len 5, následne rozhodca ukončil zá-
pas. Žiarčanky na konci mesiaca v Trnave 
zabojujú o titul Majster Slovenska. 

Zostava: Karolína Krajčiová, Natália 
Rošková, Ema Bugárová, Adela Fronková, 
Michaela Fronková, Olívia Páleníková, Ti-
mea Mandincová, Viktória Kollárová, Nina 
Horvátová, Nela Pavlendová, Kristína Ur-
banská, trénerky Eva Bieliková a  Alena 
Bieliková

Kadetky v oblasti Stred
strieborné

MŠK Žiar nad Hronom „A“ - ŠVK Tat-
ran Banská Bystrica „A“ 3:0 (22, 21, 13) 
a 3:1 (9, -20, 17, 19)

V nedeľu 4. mája odohrali Kadetky po-
sledné kolo 1. ligy. V ZUS aréne Žiarčan-
ky privítali tretie Banskobystričanky. 
Naše dievčatá si do tabuľky pripísali dve 
víťazstvá a posledných šesť bodov. Naše 
kadetky už 16. - 18. mája čaká (pozn. po 
uzávierke) v Žiline vrchol sezóny, Maj-
strovstvá Slovenska.

Zostava: Zuzana Uhrovičová, Viktória 
Šimková, Veronika Vyparinová, Daniela 
Zaťková, Marion Fabová, Simona Schlen-
kerová, Karolína Krajčiová, Olívia Páleni-
ková, Adela Fronková, Natália Rošková, 
Ema Bugárová, trénerky Alena Bieliková 
a Eva Bieliková.

Volejbalový klub MŠK
Žiar nad Hronom
Foto: VK MŠK ZH

V sobotu 10. mája MINI volejbalistky 
odohrali posledné turnaje sezóny. Tri 
naše družstvá (žlté, biele, modré) bo-
jovali o posledné víťazstvá v sezóne. 

Skupina 7. - 12. miesto
MŠK Žiar nad Hronom - VK ONE Ružom-
berok 2:0

MŠK Žiar nad Hronom - VK Považská Bys-
trica Biela 2:0

MŠK Žiar nad Hronom - TJ Slávia TU Zvolen 
„zlaté“ 2:1

MŠK Žiar nad Hronom - TJ ŠK VK Krupina 
„A“ 2:0

MŠK Žiar nad Hronom - VK Pirane Brusno 
„B“ 2:0

Žlté MINI cestovali na posledný turnaj 
do Brusna. Hráčky záver sezóny ukázali 
bojovnosť, cit a podporu v kolektívnej 
hre a tak sú víťazkami vo svojej skupine 
a celkovo im patrí 7. miesto. Dievčatá si 
zaslúžia pochvalu za celú sezónu. 

Zostava: Balážová Natália, Golhová Vla-
dimíra, Filipová Nina, Paučová Natália, 

Rozenbergová Dominika, Dekýšová Sa-
rah, trénerka Vencelová Jana

Skupina 13. - 17. miesto
MŠK Žiar nad Hronom - VK TASK Martin 0:2

MŠK Žiar nad Hronom - VK Podlužianka 
Levice 0:2

MŠK Žiar nad Hronom - ŠVK Tatran Banská 
Bystrica 1:2

MŠK Žiar nad Hronom - TJ ŠK VK Krupina 
“B” 2:0

Biele Žiarčanky svoje posledné súťaž-
né zápasy odohrali v  Banskej Bystrici. 
Dievčatám sa podarilo vyhrať len v zá-
pase s Krupinou, Banskobystričankám 
podľahli až v tajbrejku a ani v jednom 
sete nestačili na Martin a Levice. Hráčky 
ukázali, že sa zlepšili v podaní, ktorým 
dokázali všetky hračky bodovať. 

Zostava: Ondríková Lenka, Ondríková 
Lucia, Sporná Alexandra, Hrmová Sabi-
na, Šárniková Nina, Šarköziová Charlotte, 
Ťahúnová Timea, trénerka Dobrovičová 
Monika

Skupina 18. - 22. miesto
MŠK Žiar nad Hronom - VK Tvrdošín 1:2

MŠK Žiar nad Hronom - MVK Zvolen 1:2

MŠK Žiar nad Hronom - TJ Slávia TU Zvolen 
“strieborné” 1:2

MŠK Žiar nad Hronom - shop.volejbal.sk 
0:2

Modré MINI vo Zvolene odohrali úplne 
posledné zápasy sezóny. Žiarčanky po-
trápili staršie súperky vo všetkých zápa-
soch a len kúsok športového šťastia im 
chýbal, aby si na svoje konto pripísali 
víťazstvá. 

Zostava: Ngová Eva, Walker Emily Alžbe-
ta May, Kukučková Nela, Šoucová Stela, 
Droppová Soňa, Hroncová Hana, tréner 
Kollárik Peter.

Volejbalový klub
MŠK Žiar nad Hronom

Foto: VK MŠK Žiar nad Hronom

MINI volejbalistky ukončili sezónu
VOLEJBAL

V sobotu, 10.05.2025, sa na domácej 
pôde konalo 2. kolo M SsAZ družstiev 
mladšieho žiactva. 
Dievčatá spolu bojovali o každý jeden 
bod, ktorý bol nakoniec aj rozhodujúcim 
v prospech nášho družstva a s počtom 
bodov 133 dievčatá obsadili zlatú prieč-
ku.

Podarilo sa im nazbierať 19 osobákov 
a 8 pódiových umiestnení: 

bronz Sabinka Miklová, bronz Nelka Tá-
borská, striebro Rebecca Žbirková, striebro 
a bronz Natálka Radochová, zlato a bronz 
Sárka Homolová, bronz štafeta - Šarišská, 
Buršíková, Miklová, Víťazková

Chlapci si tiež počínali veľmi dobre, na-
priek ich menšiemu počtu sa umiestnili 
na peknom 7. mieste, spravili 8 osobá-
kov a Jankovi Mayerovi sa podarilo ob-
sadiť 3. miesto v behu na 600 m. 

Počas pretekov sa konal aj vložený beh 
na 50 m pre našich najmenších prete-
károv. 

2. kolo oblastnej súťaže mladšieho žiactva dopadlo opäť na výbornú!
ATLETIKA

Všetci to zvládli perfektne a podali 
super výkony:

Miniprípravka, ročníky 2020
a mladší: 
1. miesto Riško Halaj 

Ročníky 2018 – 2019
Dievčatá:
2. miesto Vivien Regúlyová
3. miesto Sárka Janúchová
4. miesto Danka Macková
5. Linda Kováčová

Ročníky 2018 – 2019
Chlapci:
1.miesto Branko Čerňanský
4. miesto Theo Šarišský
5. miesto Šimonko Wágner
6. miesto Marek Tilesch
7. miesto Miloško Halaj
9. miesto Lukáško Koza

Kategória Prípravka,
ročníky 2016 – 2017 
Dievčatá:
1. miesto Laura Debnárová
3. miesto Zuzka Mrázová
4. miesto Lejka Urblíková
5. miesto Alžbetka Wágnerová

6. miesto Sabinka Sklenárová
9. miesto Alicka Kubišová
12. miesto Adelka Lauková
13. miesto Natálka Babarcsíková

Kategória Prípravka,
ročníky 2016 – 2017
Chlapci:
1.miesto Tobiasko Hliva
5. miesto Tobiasko Šarišský
8.miesto Dávidko Ziman

Celkové výsledky si môžete pozrieť na 
webovej stránke:
https://statistika.atletika.sk /v ysled-
ky/81577/0/2

Všetkým srdečne gratulujeme a ďakuje-
me za skvelú reprezentáciu klubu a mes-
ta Žiar nad Hronom!

AK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: AK MŠK ZH

Kadetky strieborné v Oblasti Stred.Kadetky strieborné v Oblasti Stred.
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Prvú májovú sobotu v hale žilinskej 
Strednej športovej školy  usporiadal  
Stredoslovenský zväz karate a  AC 
UNIZA Karate klub Žilina v spolupráci 
so Slovenským zväzom karate medzi-
národný turnaj Karate Grand Prix Ži-
lina 2025, ktorý bol zároveň druhým 
kolom Stredoslovenského  pohára 
mládeže a Otvorenými  Majstrovstva-
mi  Stredoslovenského zväzu karate 
detí a žiakov. 
Na šiestich tatami sa zišlo 61 registrova-
ných klubov zo Slovenska, Česka a Ma-
ďarska s 652 pretekármi od 5 rokov až 
po seniorov a dohromady sa uskutoč-
nilo v  jednotlivých kategóriách 1 007 
štartov. Súťažilo sa v disciplínach  agili-
ty,  kata a kumite – spolu v 106. kategó-
riách. Grand Prix Žilina bol turnajom pre 
kategórie detí až seniorov.

Žiar zastupovalo 34 pretekárov, za-
stúpenie sme mali vo všetkých karate 
disciplínach. 24 medailových umiest-
není nám zabezpečilo piate miesto 
v  bodovaní klubov. Po druhom kole 
Stredopohára za rok 2025 sme vďaka  
kolektívnemu super výkonu  poskočili 
na druhé miesto.

Ako prví sa už tradične predviedli naši 
najmladší karatisti v prekážkovej dráhe 
Agility. V kategóriách 5-ročných si zhod-
ne striebro vybojovali Emka Siekelová 

a Daniel Knoška, ďalšie striebra pridali 
v šesťročných chlapcoch Lukáš Štifner 
a v kategórii sedemročných dievčat Len-
ka Beňová. Poslednou Agility medailou 
sa stal bronz Samka Porubského medzi 
6-ročnými chlapcami.

V súborných cvičeniach kata sa najviac 
darilo skúsenému pretekárovi Jozefovi 
Šipkovskému, ktorý od vyraďovacích kôl 
až po finále nestratil ani jenu rozhodcov-
skú vlajku a vybojoval si tak v kategórii 
kadetov zaslúžené zlato. V začiatočníc-
kych   kategóriách  si bronz vybojovali  
Daniel Knoška v 5-ročných chlapcoch, 
Emka Siekelova v kategórii 5- ročných 
dievčat, Ela Štefanková v mladších  žiač-
kach a Kristína Tóthová medzi mladšími  
kadkadetkami. Z  posledných dvoch 
bronzov sa tešili 6-ročný Paľko Siekela 
a Nikola  Kršiaková medzi  ženami nad 
16 rokov.

Medailovú žatvu sme rozbehli v kata, aj 
v agility, a zavŕšili sme ju výbornými vý-
sledkami zo športového zápasu kumite. 
V  začiatočníckych kumite kategóriách 
premožiteľov nenašli Dušan Neuschl v 8 
až 9-ročných mladších žiakoch nad 34 
kg, Ela Štefanková v mladších žiačkach 
do 32 kg. Bronz si medzi  začiatočníkmi 
vyzápasili v mladších žiakoch Slavomír 
Hanzel vo váhovke do 34 kg a Adam Rak 
v kategórii nad 34 kg. 

Medzi skúsenými pretekárkami sa na 
najvyšší stupienok postavili v  kategó-
riách 10 až 11- ročných starších žiačok 
Adelka Kučerová vo váhovke do 35 kg 
a Viktória Beľová v  +40 kg. V mladších 
kadetkách do 42 kg úspešne zvládla 
všetky zápasy Viktória Viglašská, 
a v juniorkách do 66 kg Viktória Šolté-
sová, ktorá uzavrela klubovú zlatú me-
dailovú štatistiku. Ďalšie dva bronzy sa 
podarilo vybojovať v  starších žiakoch  
Jozefovi Róžovi v  kategórii do 30 kg 
a  Michalovi Kubášovi v  najťažšej vá-
hovke nad 40 kg. Do posledných bojov 
nastúpili v kategórii žien nad 16 rokov 
bez rozdielu váhy Alexandra Kalamáro-
vá a Radka Kučerová a obe vybojovali 
tretie miesta.

Na rozhodcovských stoličkách nás ten-
tokrát zastupovali Radovan Černák, 
Bibiána  Černáková, Nikola  Kršiaková 
a Radka  Kučerová.

Všetkým gratulujeme a aj touto cestou 
by sme chceli vysloviť veľké poďakova-
nie organizátorom za perfektne zorga-
nizovaný celodenný turnaj, ktorý sa od 
rána do neskorých popoludňajších ho-
dín niesol vo výbornej športovej a súťaž-
nej atmosfére.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK 

Grand Prix Žilina: Ako sa darilo našim mladým karatistom? 
KARATE

V sobotu 03.05.2025 sa plavecký klub 
Delfín Žiar nad Hronom zúčastnil pla-
veckých pretekov v Liptovskom Mi-
kuláši. 
Vysoká konkurencia z 25 klubov a 473 
pretekárov nás vôbec nezaskočila. 
Daniela Hlavničková získala 1. miesto 
na disciplíne 200 m voľný spôsob 
a  2. miesto na disciplíne 50 m znak, 
4. miesto na disciplíne 50m voľný spô-
sob a  14.miesto na disciplíne 100 m 
prsia. 

Richard Klučka si vyplával 3. miesto na 
disciplíne 200 m voľný spôsob, 6. miesto 
na disciplíne 50 m znak a 7. miesto na 
50m voľný spôsob. Ale aj ostatným 
plavcom sa darilo, na každej disciplíne 
si spravili osobné rekordy, čo im pomôže 
pri ďalších pretekoch, prípadne pri kvali-
fikácií na Majstrovstvách Slovenska. Re-
prezentovali nás celkovo 9 pretekárov.

Juraj Hlavnička: 50 m voľný spôsob 
10. miesto, 50 m znak 5. miesto, 100m prsia 
5. miesto a 200 m voľný spôsob 8. miesto.

Peter Šurka: 100 m prsia 6.miesto, 100 m 
motýľ 6. miesto, 50 m znak 7.miesto a 50 m 
voľný spôsob 9. miesto.

Vandyck Elizabeth: 50m voľný spôsob 
24. miesto, 50 m znak 17.miesto a 100 m 
prsia 19. miesto.

Oliver Hurtík: 50 m voľný spôsob 
9. miesto, 50 m znak 10. miesto a 100 m 
prsia 14. miesto. 

Lucia Bedruňová: 50 m voľný spôsob, 
50 m znak 8.miesto a 200 m voľný spôsob 
9. miesto.

Marián Považan: 50m voľný spôsob 
24. miesto, 50 m znak 20. miesto a 100 m 
prsia 19. miesto.

Dávid Košta: 50m voľný spôsob 21.miesto 
a 50 m znak 13. miesto.

Všetkým plavcom srdečne blahoželám.

PaedDr. Martina Bartková – prezi-
dentka plaveckého klubu DEL ZH

Foto: Plavecký klub Delfín ZH

Plavci z Klubu Delfín úspešní 
na Veľkej cene Liptova

PLÁVANIE

Linda Majerčíková sa cez víkend za-
slúžila o to, že ani tento rok nezosta-
ne stolnotenisový klub MŠK Žiar nad 
Hronom bez medaily z Majstrovstiev 
SR mládeže. 
Kategória dorastu začala minulý víkend 
ako prvá v poradí súťažiť o série medailí 
z Majstrovstiev Slovenska mládeže 2025. 
Na tomto turnaji v Bratislave mal stol-
notenisový klub MŠK Žiar nad Hronom 
tiež svoje zastúpenie. Na turnaj sa podľa 
dlhodobých výsledkov kvalifikovalo 32 
chlapcov a 24 dievčat. Farby nášho klu-
bu hájila dorastenecká reprezentantka 
SR Linda Majerčíková, ktorá nastúpila na 
súťaže v 3 disciplínach - dvojhra, štvor-
hra a mix. V dvojhre Linda ako nasadená 
šestka turnaja nastúpila proti Hrabajovej 
(klubová hráčka MŠK Žiar, aktuálne hos-
ťujúca v ŠKST Topoľčany) a Stolarčíkovej 
zo Slovenskej Vsi.

Linda podľa predpokladov obidva svoje 
zápasy zvládla a so skóre 6:1 postúpila 
do ďalšej časti turnaja. Zo skupiny sa 

smolne nepodarilo postúpiť Martine 
Hrabajovej, keď v  súboji o  postup vo 
veľmi vyrovnanom stretnutí podľahla 
Stolarčíkovej 2:3, pričom rozhodujúci 
piaty set ukoristila vo svoj prospech 
Melánia 12:10. V prvom kole pavúka Lin-
da vyradila svoju partnerku v štvorhre 
Alicju Guassardo z Krompách po výhre 
4:1. V štvrťfinále ale už na Lindu čakala 
ďalšia dorastenecká reprezentantka 
Darovcová z Bratislavy. Vo vyrovnanom 
stretnutí dominovala v  závere Darov-
cová a po víťazstve 4:2 vystavila Linde 
stopku v dvojhrách. Darovcová následne 
našla premožiteľku až vo finále turnaja, 
kde podľahla aktuálnej slovenskej jed-
notke - Dominike Wiltschkovej 2:4.

V štvorhre dievčat Linda s A. Guassardo 
zostali pred bránami semifinále, keď ich 
ďalej nepustila dvojica Bacsová s B. Gu-
assardo, ktorým podľahli 0:3.

Najviac nás ale potešila novo zostavená 
dvojica v zmiešanej štvorhre Majerčíko-

vá - Marko. Pravdepodobne bola dobre 
nastavená chémia, keď sa spomínanej 
dvojici podarilo prebojovať až do finále 
turnaja. Martin Marko je klubovým hrá-
čom Košíc a  aktuálne je na hosťovaní 
v Ružomberku. V prvom kole pavúka si 
Linda s Martinom pomerne hladko 3:0 
poradili s dvojicou z Pezinka. V štvrťfi-
nále ale už na našu dvojicu čakali súperi 
iného rangu v podobe reprezentantky 
z Nitry Habarovej a reprezentanta Palu-
šeka ( aktuálne hráč ŠKST Havířov ) - tiež 
účastníka víkendových ME U21 v Brati-
slave. Na počudovanie Linda s Martinom 
zápas zvládli pomerne hladko 3:0 a tým 
už mali zaistenú medailu z MSR. V semi-
finále na našu dvojicu čakali mladí Bo-
šanci - Murková s Brečem, ktorí sa po-
starali o najväčšie prekvapenie turnaja, 
keď vyradili jednotky turnaja Arpáša 
s Wiltschkovou 3:2. Arpáš a Wiltschková 
sú tiež účastníkmi víkendových ME U21 
a Arpáš bol aj Majstrom sveta v štvor-
hre U15 a  Dominika aktuálne hrajúca 
v Nemecku má za sebou tiež niekoľko 
skvelých výsledkov z medzinárodných 
turnajov. Ďalšie prekvapenie sa ale 
nekonalo a naša dvojica zvíťazila v se-
mifinále 3:1. Okrem našej dvojice sa do 
finále prebojovali Darovcová s  ďalším 
účastníkom ME U21 Flórom aktuálne 
hosťujúcom v Čadci. V bojovnom finále 
Linda s Martinom prehrali 1:3 a tak zís-
kali strieborné medaile z MSR dorastu 
2025 v zmiešanej štvorhre. V takej silnej 
konkurencii, aká sa zišla na týchto maj-
strovstvách je to pekný úspech.

J.Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Stolný tenis: Skvelá Linda Majerčíková
STOLNÝ TENIS

Mladí plavci spolu s prezidentkou klubu Martinou Bartkovou (vľavo).Mladí plavci spolu s prezidentkou klubu Martinou Bartkovou (vľavo).


